
Cena 2 zł. K r a k ó w , c z w a r te k  4 k w ie tn ia  1946

NAPRZÓD
DZIENNIK SOCJALISTYCZNY 

Nr. 59 Orflan Woiewódzkiejio Komitetu Pojskie! Partii <ocjalistvczpę; p0|t 55

Dziwne dowody przyjcsźni
P o  p r z e m ó w ie n iu  p r e m ie r a  F ie r lin g e ra

Warszawa (PAP). Od pewnego cza 
su niektóre koła w  Czechosłowacji 
■wysuwają — jak wiadomo — pewne 
roszczenia terytorialne pod adresem 
Polski. Roszczenia te dotyczą pirzede 
wszystkim rejonu Kladzka. Jest rze
czą oczywistą, że istotnym celem 
tych  śmiesznych pretensji czeskich 
jest wzmocnienie pozycji Cżechdsło- 
wacji w  sprawie Zaolzia. Stanowisko 
polskiej opinii publicznej w  tej spra. 
wie jest jasne: Nie będziemy się 
wdawali w  dyskusje na ten temat.

Niejeden raz podkreślano u  nas 
konieczność zacieśnienia stosunków 
polsko-czeskich. Również czechosło. 
wackie koła oficjalne wyrażają czę. 
sto  chęć i potrzebę utrwalenia przy
jaznych stosunków. Ze zdziwieniem 
przyjęto w ięc wiadomość o przemó
w ieniu premiera Fierlingera, wygło
szonym w miejscowości Dvur Kralo- 
ve nad fcąbą.

Prem ier Fierlinger oświadczył m. 
in.: „jesteśmy przekonani, że przy 
dobrej woli ze strony Pragi i Warsza 
wy nasze wzajemne stosunki się uło
żą. Będziemy dążyli do tego, aby na . 
sze bezsprzeczne praw a do Kładzka 
zostały powszechnie uznane. Rów
nież w interesie Polski leży, abyśmy 
wspólnie ten problem po przyjaciel
sku rozstrzygnęli, w  ten sposób bo
wiem stworzymy wpólny w ał ochron 
ny przed agresją niemiecką. W przy, 
jaźni i sojuszu z Polską widzimy rę
kojmię bezpieczeństwa Czechosło
wacji i Polski oraz gwarancje poko
ju w  Europie".

W warszawskich kołach politycz.

PPR wyraża jednomyślność 
co do referendum

Warszawa (SAP) We wtorek od. 
było się posiedzenie Komisji Poro, 
zumiewawczej PPS i  PPR, na któ. 
rym  reprezentanci PPS przedstawili 
projekt zorganizowania referendum 
ludowego, któreby pozwoliło wypo
wiedzieć się społeczeństwu w  naj. 
Ważniejszych sprawach ustrojowych 
i  konstytucyjnych i które by poprze, 
dziło wybory pąrlamenterne. Inicja. 
tywa PPS przyjęta została całkowi
cie przez przedstawicieli Polskiej 
P artii Robotniczej, tak, iż stanowi
sko obu stronnictw w sprawie tej 
jest jednomyślne.

Zagadnienie to zostanie wniesione 
przez przedstawicieli obu Partii ro 
botniczych na posiedzenie Głównej 
Komisji Porozumiewawczej Stron
nictw Demokratycznych, która, jak 
się dowiaduje SAP, zwołane zostało 
na piątek bieżącego tygodnia. Na po
siedzeniu tym wszystkie stronnictwa 
wchodzące w  skład Tymczasowego 
Rządu Jedności Narodowej będą 
m iały sposobność wypowiedzenia 
się w  sprawie tej inicjatywy, tak 
tak doniosłej dla przyszłości kraju.

SPROSTOW ANIE

Na stron icy  3-caej nu m eru  wczo
rajszego  w  łam ie 2, w iersz 48 — 
zam iast słow a: ,,sk lecenia" czytać 
należy : „skłócenia'* .

nych w yraża się powątpiewanie, czy 
uwagi premiera Fierlingera dotyczą
ce Kładzka mogą się przyczynić do 
osiągnięcia szczytnych celów, jakie 
zakreśliła sobie polityka zagraniczna 
Czechosłowacji, a mianowicie — do 
przyjaźni i sojuszu z Polską. Ze stro. 
ny polskiej okazano wiele dobrej 
woli. Polska opinia publiczna po

Mobilizacja prawników do sądownictwa
Warszawa. „Dziennik Ustaw" nr 9 

z dnia 29 rfiarca b. r. zawiera między 
innymi dekret o mobilizacji sił p ra
wniczych.

Wszyscy, posiadający wykształcę, 
nie prawnicze, również sędziowie 
i adwokaci, mogą być na mocy tych 
przepisów powołani do służby w  są
downictwie. Dła ujęcia prawników 
dekret zarządza rejestrację, którą 
będą przeprowadzały sądy grodzkie.

Do Towarzyszy w Woj. Krakowskim
P rezydium  W . K. R. postano  wiło w m iesiącu  kw ietn iu  przep ro 

w adzić akcję  p ropagandy p ra so w e j i rozpocząć akcję  zbiórkow ą 
n a  fundusz  p rasow y  i w yborczy. Zbyteeznem  je s t podkreślać  z n a 
czenie naszej prasy, k tó ra  u bogaczy n ie  zna jdu je  poparcia .

W ydaw nictw o dziennika naszego b o ryka  s ię  z w ielu tru d n o śc ią , 
m i, jak ich  p ra sa  in n a  n ie  zna wcale. D latego o tw ieram y  od dnia 
dzisiejszego „ Ł a ń c u c h  p r a s o w y " ,  k tó ry  pow inien  nam  
przyn ieść  pokaźnie kw o ty . Część uzyskanych kw o t przeniesiem y 
n a  „fundusz  w yborczy". Tow arzysze m uszą tę  akcję  poprzeć jak  
n a jin tensyw nie j i  w ykazać, że do o fia r d la  P a rtii naszej sąft zdolni.

W pła ty  p rosim y  dokonyw ać n a  konto  „N aprzodu" w P. K. O. 
N r. IV . 813 lub  w  kasie  W . K.

PREZYDIUM W . K. P. P . S.

Pracow nice sto łów ki P . P . S. sk ład a ją  na  ..łańcuch  p rasow y" zŁ 
500.—  i  w zyw ają W ojew ódzką stołów kę.

Persia stawia wartmfci
Nowy Jork  (PAP). Z  15 minuto, 

wym opóźnieniem rozpoczęło się po
siedzenie Rady Bezpieczeństwa w 
Nowym Jorku. Delegat radziecki 
zgodnie ze swym oświadczeniem nie 
przybył na posiedzenie. Przewodni, 
czący dr Kuo-Tai.Chi odczytał pismo, 
jakie otrzymał od ambasadora ra . 
dzieckiego w  Waszyngtonie, Gromy- 
ki. W piśmie amb. Gromyko podał 
do  wiadomości Radzie Bezpieczeń. 
stwa następujące informacje:

„Rokowania doprowadziły już do 
porozumienia w  sprawie wojsk ra 
dzieckich z Persji. Problem ewaku. 
acji wojsk radzieckich został rozwią 
zany przez wzajemne porozumienie 
obu rządów. Inne zagadnienia nie 
mają żadnego związku ze sprawą 
wycofania wojsk radzieckich. Zaga
dnienie koncesji naftowych względ. 
n ie  mieszanej spółki akcyjnej aostało 
poruszone w  r. 1944 niezależnie od 
sprawy wycofania wojsk".

Następnie przewodniczący odczy
tał pismo amb. perskiego w  W a. 
szyngtonie, Ali Husseina, który po
dał, że rząd radziecki przesłał rzą.

przemówieniu prem iera Fierlingera 
gotowa zwątpić w dobrą wolę rządu 
Czechosłowacji. A przecież —- jak to 
powiedział premier F ierlinger — 
bez dobrej woli obu stron trudno 
osiągnąć to, co jest wspólnym celem 
Polski i Czechosłowacji, a mianowi
cie braterskie stosunki między tymi 
dwoma krajami.

Nie zgłoszenie się do tej rejestracji 
pociąga za sobą karę do Ś.eh miesię
cy aresztu i grżywny do 10.000 zł.

Minister Sprawiedliwości ma w cią 
gti roku 1916 prawo powołania zare
jestrowanych do służby w sądownie, 
twie. Kto z powołanych nie zgłosi 
się do tej służby, podlega karze are
sztu do jednego roku.

Dekret ma na celu zaopatrzyć w  si. 
ł.v sędziowskie ziemie odzyskane,

dowi perskiemu 3 memoranda. 
Pierwsze memorandum dotyczy wy

cofania wojsk radzieckich z Persji. 
Po otrzymaniu -tego memorandum zo
stał rząd perski poinformowany, że 
wycofanie nastąpi, o ile nie zajdą 
nieprzewidziane okoliczności.

Drugie memorandum zawiera pro
jekt utworzenia radziecko-perskiej 
spółki dla eksploatacji pól naftowych.

Trzecie memorandum dotyczy spra
wy autonomii Azerbejdżanu.

Po odczytaniu tych pism ambasa
dor Ala Hussein oświadczył w odpo
wiedzi na pytania Byrnesa, co nastę
puje:

•Jeżeli przedstawiciel rządu Związ
ku Radzieckiego cofnie zastrzeżenie, 
że ewakuacja wojsk radzieckich na
stąpi, o ile nie zajdą nieprzewidziane 
okoliczności, oraz jeżeli rząd radziec
ki złoży Radzie Bezpieczeństwa za
pewnienie, że ewakuacja nastąpi bez
warunkowo do dnia 10 maja b. r., 
wówczas Persja nie będzie nalegała 
na rozpatrzenie tej sprawy®.

Celem wręczenia członkom Rady 
Bezpieczeństwa pism odczytanych na 
ostatnim posiedzeniu odroczono obra
dy do dnia następnego.

f  \
W DZISIEJSZYM NUMERZE:

N IE  MA NIEPODLEGŁOŚCI 
BEZ SOCJALIZM U — 
P rzem ów ienie tow . K. R u
sin k a  n a  R adzie Naczel
nej.

400 chorych  dzieci po lsk ich  
jedzie do Szw ajcarii. 

Skąd Mniszek m ia ł paszport
dyplom atyczny?

Przedstawiciel socjalistów 
polskich z Francji u tow.

Premiera
Warszawa (PAP) W dniu 3 kwie

tnia rb. dożył wizytę tow. Premie, 
rowi Osóbce.Morawskiemu tow. Jó . 
zef Szczerbiński, członek Federacji 
Emigrantów Polskich, wiceprezes 
klubu PPS we F rancji i  prezes 
TUR-u. Tow. Szczerbiński był człon, 
kiem Rady Narodowej za czasów 
rządu Sikorskiego.

W trakcie serdecznej rozmowy 
tow. J. Szczerbiński poinformował 
Premiera o rozwoju PPS we F rań , 
cji i o działalności TUR.u na emi. 
gracji. Tow. Szczerbiński mówił o 
chęci powrotu Polaków do kraju, 
poza tym podkreślił ciężką sytuację 
materialną weteranów polskich na 
obczyźnie.

Po wyborach w Grecji
Londyn (PAP). W angielskich ko

łach politycznych ocenia się bez en. 
tuzjazmu wyniki wyborów w Grecji. 
Kwestia wycofania wojsk angiel
skich z Grecji nie jest jes«cze, jak 
przypuszczają, aktualna. Rząd mo. 
narchistów będzie mógł się utrzymać 
jedynie w  tym wypadku, jeżeli bę
dzie wobec opozycji stosował dra. 
styczne środki, co z kolei może spo
wodować wybuch wojny domowej. 
Uważa się więc, że jedyną gwaran
cją porządku w  Grecji mogą być 
wojska brytyjskie.

Dziennik „Times* z 2 bm. z uboie. 
wanicm stwierdza, że jeżeli wycofa 

się wojska brytyjskie z Grecji, w 
stronę Anglii skieruje się zarzut, iż 
trzymała wojska w Grecji, aby . do
p ro w a d z i  do dyktatury prawicowej 
w  tym kraj-u, a gdy cel swój osiągnę, 
ła, wycofała się. Jeżeli zaś nie wy
cofa się wojsk brytyjskich z Grecji; 
wówczas zarzucać się będzie raądo. 
w i angielskiemu, i>e nie dotrzymuje 
swych przyrzeczeń. Okazuje się,1 
więc, że wybory, tak niefortunnfe 
przeprowadzone, n ie  rozwiązują p ro 
blemu greckiego.

Zaproszenie na konferencję 
pokojową

Londyn (PAP) Brytyjskie mini.’ 
sterstwo spraw  zagranicznych podaj 
ło do wiadomości, iż we wtorek wy
słało notę do rządu francuskiego, zaJ 
lecającą wystosowanie zaproszeń do 
21 państw  na konferencję pokojową^ 
mającą się. odbyć w  Paryżu w  dniu 
l.go  maja b. r.

Szwecja przejmuje 
przedsiębiorstwa niemieckie

Sztokholm (PAP). Aby zapewnić 
pracę tysiącom pracowników, rząd 
szwedzki zamierza przejąć około 100 
przedsiębiorstw, w których były in 
westowane kapitały niemifeskie i 
których działalność została aawieszo. 
na.

Walka zszabrownictwem
Wrocław (PAP). Komisja do walki 

z nadużyciami i szkodnictwem gospo. 
darczym 'we Wrocławiu w ostatnich 
kilku dniach zatrzymała 28 osób pod 
zarzutem przekroczenia zakazu wy- 
wozu z Dolnego Śląska.

Między zatrzymanymi znaleźli Się 
trzej nieletni szabrownicy, z których 
dwóch, skierowano do dómn utrzymy
wanego przez Robotnicze Towarzy
stwo Przyjaciół Dzieci, jednego zaś 
do Urzędu Pracy celem wyszukania

i mu odpowiedniego zatrudnieni#.



Badanie nad rakietami 
o długim zasięgu

Londyn (SAP). Pod kierownictwem 
gen. dywizji Events'a, udaje się do 
lUistrani misja brytyjska, której ce
lom ma być zbadanie możliwości za
łożenia urządzeń do wystrzeliwania 
rakiet o długim zasięgu.

Komisja ma dopilnować rozwoju 
prac i  prób wystrzeliwania rak ie t

Jak najmniej biurokracji- 
dać chleb światu

Nowy Jork (SAP) Objęcie stanoi 
wiaka generalnego dyrektora UNRRA 
przez La Guardia, wieloletniego pre. 
zydenta Nowego Jorku i jego o. 
świadczenie na posiedzeniu zarządu 
UNRRA w  Atlantic City, jest szero
ko omawiane przez dzisiejszą prasę 
amerykańską.

Dziennik „NeW York Herald TrL 
bu»e“ pisze, że La Guardia ujawnił 
swe właściwości w  oświadczeniu do 
zarządu UNRRA: „Protokoły odsu
niemy na bok. Naszym żądaniem 
jest dostarczyć żywność głodnemu 
światu".

Socjaliści greccy w Ameryce 
o wyborach w kraju

Moskwa (PAP). Agencja TASS do
nosi, że przedstawiciele greckiego 
frontu wyzwolenia narodowego EAM, 
kierownik biura prasowego Caryunu 

. i przywódca greckiej partii aocjalisty- 
•cznej pro*. Gorgala, którzy przebywa, 
ja  w Stanach Zjednoczonych, oświad- 
czyli na konferencji prasowej, iż dzid
ki oszukańczym wyborom w Grecji 
partia  uionarchistyozna doszła do wła
dzy. Listy wyborcze były sfałszowane 
i niektóre osoby miały możność odda, 
wanta kilkakrotnie swego głoeu. O ile 

■ narody Wielkiej Brytanii i Stanów 
i Zjednoczonych chcą doprawdy pomóc 
{przy zaprowadzeniu demokratycznych 
Irżadów  w Grecji, wybory powinny być 
. unieważnione. Odpowiedzialność za 
• rozwój polityki greckiej będzie ciążyła 
; na mocarstwach sojuszniczych, które 
Łuparcio domagały się. aby wybory od. 
“były się w priewldeianym terminie,

Oświadczenie Sofulina
Londyn (PAP). Agencja Beutera 

donosi, że pełniący obowiązki pre
m iera greckiego, Sofulis, w  ewytn 
pierwszym oświadczeniu po wybo. 
rach stwierdził, te  wyniki wyborcze 
wskazują małą frekwencję głosują, 
eyeh. Cydra ntatfoeujących jeet wy. 
saka. Podczas gdy wybory w  Ate
nach i Pireusle miały przebieg za
pełnię spokojny, o prowinoji nie da 
się tego powiedzieć, /dn iem  Sofuli. 
sa  'monarchiści opierali całą kompa
nię wyborczą na  propagandzie za po
w iatem  króla i  partia populistów 
jest,zdecydowana przeprowadzić ple
biscyt w  tej sprawie za miesiąc.

Nowy poseł francuski 
w Egipcie

Paryż (PAP). B. poseł francuski w 
Meksyku i delegat francuskiego komi
tetu wyzwolenia narodowego w San
tiago de Chile, Artwigas został miano- 
wany posłem francuskim w Egipcie.

T a k że  d em o k ra c ja
Nowy Jork (PAP). W dzienniku 

„NeW Jork Post" ukazała się serią 
artykułów korespondenta gazety z 
Tokio, stwierdzających, że w Japonii 
nie może być demokratycznych wy. 
borów,' gdyż władza sprawowana tost 
nadal przez polityków reakcyjnych.

Władze sojusznicze starają się 
wprawdzie wprowadzić zasaly demo, 
kratyczue, lecz feodalny system go. 
spo.tarczy nie został jeszcze zniesio
ny; wielcy przemysłowcy rozdzieli
li akcje swoich przedsiębiorstw mię. 
dzy członków rodziny, a wielcy po
siada aze ziemscy osadzili na roli 
swoicli krewnych. W ten sposób 
nadal pozostnje w ich ręku kontrola 
gad przemysłem i rolnictwem.

Amerykanie mają głęboki podziw 
dla instytucyj nioiiarchistycznych i 
dlatego nie usunięto dotychczas ani 
cesarza ani książąt krwi.

Większość narodu japońskiego nie 
darzy zaufaniem swoich polityków. 
Elementy młodsze i bardziej demo, 
kratjczne ohawiują się odwetu ze 
stron , dobrze zorganizowanej reak. 
cji. I., a chwilowo działa w konspi- 
r.:c.;i i przygotowuje się do objęcia 
v. po wycofaniu wojsk okupa. 
cyju. Ji.

Nin. Bevin udaje sie do Egiptu
Londyn (PAP). Brytyjski minister i sprawy rewizji traktatu anglo-egip- 

spraw  zagranicznych Ernest Bevin I sklego z r. 1939. W raz z min. Bevinem 
podał do wiadomości, iż staje na cze-1 wezmą udział w pertraktacjach: mi- 
Ie delegacji, która uda się do Kairu w Inister lotnictwa Lord Stansgate i am- 
celu omówienia z rządem egipskim | basador brytyjski w  Kairze Campbell.

Trzy państwa w  Indiach?
Londyn (PAP). Agencja Reutera 

donosi z New Delhi, iż przewodni
czący rady przybocznej książąt h in . 
duskich nabab Bhopalu konferował 
z brytyjską misją parlam entarną w 
spraw ie podziału Indyj na  3 okręgi 
adm inistracyjne. Zdaniem książąt 
hinduskich, Indie powinny być po
dzielone na Hindustacą gdzie admi

Czy arbitraż międzynarodowy
Londyn (PAP). Agencja Reutera 

donosi, że s ir  Stafford Cripps, jeden 
z  członków brytyjskiej misji rządo. 
wej w  Indiach, odbył praw ie go. 
dzinną rozmowę z Gandhim, po  czym 
obydwaj udaM eię na  konferencję z 
ministrem do spraw  Indii, lordem 
Pcnthick Lawrencem.

Sprawa irańska pionkiem rozgrywek
politycznych

Nowy Jork CPAJP). Agencja United 
Press donosi Z Teheranu, że radziec. 
k ie  oddziały czołgów i  artylerii zma- 

toryzowanej wycofują się z Kaz. 
winu w kierunku portu  Morza Ka
spijskiego, PahlewL Oddziały a rty . 
lerji konnej rozpoczęły marsz w kie
runku północnym. Ambasadorowie 
brytyjski i  amerykański opracowują 
szczegółowe sprawozdania, dotyczą, 
ce wycofywania się wojsk radziec
k ich oraz podróży ich do Tahrysu, 
dokąd udali się w  towarzystwie atta. 
che wojskowego, lept. Aleksego Ga
garina.

W dn. 3 hm. o godz. Ig zbierze się
Rada Bezpieczeństwa. Rząd irański

Chińska gazeta w Berlinie
B erlin ' (PAP). Gazeta „Ha Bing 

Pae“ ze swymi czterema małymi 
stronicami o nakładzie tysiąca eg. 
zempłarzy jest najmniejszą gazetą na 
śmiecie, tym eśdkwszą, że wychodzi 
ona w  jęayku chińskim w  Berlinie. 
,J ła  Bing Pae“ oznacza „Gazeta po. 
koju': — bo takie są  intencje jej re
daktora dra Hsiae Yunlay, który wy. 
doje to pismo dla kolonii chińskiej 
w Berlinie. Na terenie Niemiec żyje 
obecnie jeszcze około tysiąca Chiń
czyków, a  w Brlinle około 500. — 
Podczas wojny ze względu na sojusz 
z Japonią, Niemcy prześladowali 
Chińczyków i wielu z nich zginęło w 
obozach koncentracyjnych.

Obecnie misja chińska w  Berlinie 
restoczyła opiekę nad tymi niedoMt. 
kami. W iełu spośród berlińskich

K.H. Frank winien zbrodni w Mauthausen
Praga (PAP). Proces przeciwko o- 

slawionemu katowi Czechosłowacji, 
Karolowi Hermanowi Frankowi, któ
ry  toczy się od kilku dni przed try
bunałem narodowym w" Pradze, bu
dzi coraz większe zainteresowanie.

Oskarżony, który w pierwszych 
dniaoh procesu zachowywał się pro
wokacyjnie i zaprzeczał wszystkim 
zargucanym mu zbrodniom, obecnie 
w krzyżowym ogniu pytań prokura
tora i sędziów oraz zeznań licznych 
Świadków załamuje się moralnie co
raz bardziej. Wikłając się w zezna
niach, P ra n i oświadczył, że osobiście 
wydal rozkaz de  wymordowania w 
obozie koncentracyjnym w Mauthau
sen wszystkich Czechów, oraz że był 
obecny przy wykonywaniu egzekucji 
w  tym obozie.

Przyznał się również do masowych

Skąd Mn iszek m iał paszport dyplomatyczny
W aiszawa (PAP) W związki) 

notatką, zamieszczony w  „Gazecie 
Ludowej" z dnia 30 3. dep. konsular
n y  MSZ. komunikuje, co następuje:

1) Aleksander Mniszek nie zwracał 
się do MSZ o wydanie mu nowego 
paszportu na wyjazd zagranicę.

2) Wizy wjazdowej do W. Bryta.

nistrację sprawowałyby partie kon
gresowa i inne; Pakistan pod zarzą. 
dem Ligi muzułmańskiej i Radzia- 
stan, składający się z państw  książąt 
hinduskich.

Książęta pragnęliby zawrzeć urno, 
wę z centralnym rządem w Indiach 
w celu zabezpieczenia swoich inte
resów  dynastycznych.

Sir Staffrod Cripps oświadczył, na 
konferencji prasowej, że o ile misji 
rządowej brytyjskiej nie uda się zna
leźć rozwiązania problemu konsty. 
tucyjnego w  Indiach, spraw a może 
być przekazana arbitrażow i między, 
narodowemu.

przygotował dla Rady Bezpieczeń. 
stw a pismo, które przedłoży amba
sador Hussein Ala.

Radzieckie pismo, poświęcone 
sprawom międzynarodowym, „No- 
woje Wremia", komentując sprawę 
irańską, stwierdza, że Iran  jest tyl
ko pionkiem w skomplikowanych 
rozgrywkach politycznych Wielkiej 
Brytanii i Stanów Zjednoczonych. 
Autor artykułu zaznacza, że pewne 
koła zagraniczne z wielkim uporem 
chcą wprowadzić t. zw. sprawę irań
ską na scenę międzynarodową, w 
czym pomagają irańscy reakcjoni. 
ści.

Chińczyków, którzy byli studenta
mi w Niemczech, pracuje już na 
różnych placówkach dyplomatycz
nych ze względu na  znajomość ję. 
zyków obcych-

Jak  oświadczył przedstawicielowi 
PAP jeden z dziennikarzy chió. 
skich, wkrótce ukazywać się będzie 
na  terenie Niemiec również gazeta 
chińska w  jednym z europejskich 
języków. O twarta już została z po
wrotem chińska restauracja „Tient- 
sin" w Charlottenburgu, gdzie spo. 
tykają się wszyscy zaiaieszbałl 
Chińczycy. Opiekę nad nimi spra . 
w uje szef chińskiej misji wojsko, 
wej przy Radzie kontroli, g««eral 
Kwei.Youn.Ehin, uczeń marszflłka 
Gzang Kai Szoka i  jeden z jego naj. 
bliższych współpracowników.

aresztowań i egzekucji studentów cze. 
skich, do wydania wyroku śmierci na 
generała czeskiego Eliasza, oraz 
ao  współudziału w wymordowaniu 
wszystkich mieszkańców miejscowości 
czeskiej Lidice w odwet za dokonanie 
zamachu na szefa policji bezpieczeń
stwa Heydricha.

Dowódca oddziałów SS w Pradze

Jenerał Voss zeznał, ie  Frank powie- 
ział mu: sPan widzjał demonstrację 

studentów kilka dni temu. Aby na 
przyszłość uniemożliwić podobne wy
stąpienia, należy rozstrzelać kilku z 
nich«. Zgodnie z tym rozkazem, 17 li. 
stopada 1939 roku 8 studentów czes
kich zostało aresztowanych 1 przewie, 
zionych do koszar w Ruzynach. 
SS-mani pastwili się nad nimi — 
stwierdza prokurator — poczem 
wszystkich zamordowano.

nii udzieliła Mniszkowi — na starym  
paszporcie — ambasada W. Brytanii 
w  Warszawie (n r  514 z dnia 21. 1. 
1946 r.)

3) Wyjazd Mniszka w  tych w a
runkach był próbą ominięcia obo. 
wiązujących przepisów co też spo
wodowało jego aresztowani©. .

W k i l k a  z d a n i a c h

REFORMA ROLNA 
W AMERYKAŃSKIEJ STRBPIB 

OKUPACYJNEJ
Londyn (PAP). Agsnej. D aksś Pm  

donosi zs Stuttgartu. l i  rod* usesstaa 
państw otoauisckioh, położonych w k m - 
ryfcańsklsj strefie okupaoyjnsj, postano
wiła prr.eprowad-zić reformą rolną 1 rot- 
<taleK« wielkie posiadłości ziemskie na 
drobne farmy, które bądą eprzedawane 
uchodźcom.

Zanim projekt ten uprawomocni alą. mu- 
■i usyskaś Mtwierdtenie sm sry kańskich 
włada wojskowych.

PRZYBYCIE WOJSK IMPERIALNYCH 
DO JAPONII

Londyn (PAP). Agencja Unitad Press 
donosi, ie  do Tokio przybyły plerwaze od 
działy wojsk brytyjskich i hinduskich 
w cola wzięcia udziału w okupami Ja-

AMERYKANIE NA PROCESIE 
GEN. MICHAJŁOWICZA

Waszyngton (PAP). Amerykański 4s- 
partm nsat stanu zwrócił olą do rządni Ju 
gosławii z  prośbą o dopuszczenie lotniarzy 
armii amerykańskiej do ztoienia zecnaó 
w procesie przeciwko tdrajcy jugcetcwlań 
ekienm gen. Mlchajłowlcaowl ,

UNIA NARODOWO-DEMOKRATYCZNA 
WE WŁOSZECH

Rzym (PAP). W Bzyzuie został utworae 
■y związek narodowo demokratyczny, w 
skład którego weestyi partia liberalna, 
demokratyczna, partia pracy, i kilka in- 
ayoh sgrupowań umiarkowanych. Odczu
wa, podająca do wiadomośai utworzenie 
wspomnianego związku, zoetala podpisana 
przez premierów, Bonomlego, Nittlege, 
Orlanda i  leuatora Benodctto Crooe.

•YTUACJA W INDONBZII
Moskwa (PAP). Ageueja Tnse donos! 

a Batawll, te tajne radiostacje Jawajokie 
■wzywają wszystkie grapy oporu na wys
pie do dalszej walki aś do supetnege nwol 
Hienia indoaenjU z  pod Jarzma holender
skiego.

SZCZECIN CZEKA NA PIERWSZY 
POLSKI STATEK

Scczecln (ZAP). W owiąska a sjilY m l 
uroczystościami. jakie odbędą alą w Sącze 
cinle w Niedzielą Palmową, ma przybył 
do Szczecina statek szkolny marynarki 
wojenaed „Dar Pomorzą". Projektowana 
Jest, ie  statek tan w dniu 11 kwietnia 
wplyala. jako pierwszy potoki statek do 
Swtaonjłoia. by dnia następnego w płynął 
Jako pierwszy potoki statek do porta 
szczecińskiego.

MARYNARKA POLSKA 
PRZEJĘŁA ŚWINOUJŚCIE

Swlneujźds CZAP). W tych dniaoh pray- 
kyt do Swinonjicto pierwszy oddział nw- 
r jnarzy  naezaj marynarki wojennej. Pise- 
prowadja elą w taj chwili prara o -rani- 
zacyine i przygotowuje miejooe dla na
szych jednostek floty wojannoj, które w. 
przyfltóośol m ają mieś tmtąj stroją bast-

PREZYDENT MEKSYKU 
ZA ZWIĘKSZENIEM DOSTAW

OLA .POLSKI
Masino City (PAP). Komłtst pomocy 

ofiarom wojny, którego r~z«~H ortn l rsa iijBi 
Jeet preoydent Ueksykn Amalią CastiUc 
Ledon, przyłączył etą do apalm Mdksytań- 
•kiej Federacji Slowiańekicj przeciwko 
smniejezeniu dostaw DNBEA d is  Potoki 
W o c lu  tym. podpisanym przen prezydsm 
ta  Uoksykn. podkreślono *—r fn s s iiś l 
udzielenia wydatnej pomocy Pojące jako 
krajowi, który najbardziej udorptal w 
wyjriku agresji faszystowskiej.

POŻYCZKA AMERYKAŃSKA 
OLA WŁOCH

Nowy Jork (PAP). Jak donosi rwAc 
aowojorskis Bank ImportowoBksiportowj 
ndzielU Wtoahom pośyośkl w wysokości 
»  miUojjżżw dolarów as zakosi Ł ininiĘgi

Berlin (PAP). Jak komtmlkujs bryt;

w darli sta na sryatawą nraądaoaą i 
n ii przes brytyjalklo wiadae okw strŻM  
1 zniszczyli tatflloe statystyczne i 
i i .  Wystawa obrazowała w arunki bytom* 
n la  w niemjeokioh <-*------ *■ ‘--------



Nr. 59 „A  A P K Z e  u -

Nie ma mepaomgtaśa D H  socjalizmu
P r z e m ó w i e n i e  W i c e p r e z e s a  C K  W  P P S  I o w .  K .  R u s i n k a  

n a  p o s i e d z e n i u  R a d y  N a c z e l n e j  P P S

Dzień dzisiejszy, dzisiejsza rzeczy. | 
wistość, czy na nią patrzeć będziemy 
ze stanowiska narodowego, czy par. | 
•yjnego, ostrzegają i przed chorobli. 
' t ą  zarozumiałością i  przed poniża, 
fiiem godności osobistej i  godności 
grupy, jako Partii i  jako narodu. —i 
»esteśmy w  sytuacji wyjątkowej. — 
stosunki międzynarodowe i  nasze 
wewnętrzne położenie są tego rodza
ju, że Partia i  Państwo muszą spe. 
cjalizować się więcej w naukach 
ścisłych aniżeli w  medycynie. Wię. 
cej matematyki, więcej ekonomii. — 
Jeżeli upierać się będziemy przy 
medycynie i  na  to zgoda, ale na obe. 
cnym etapie szukajmy tylko in ter
nistów, a nie chirurgów.

O co chodzi? Jakie istnieją pro. 
bierny, czym żyje naród, czym musi 
żyć każdy socjalista, nie tylko ten 
z Krakowa i  ten z Żoliborza, nie ten 
z RPPS i  n ie  ten  z WRN, ale socja. 
lista, PPS.owiec.

Chcemy demokratycznej Partii, 
demokratycznego socjalizmu i  demo, 
kratycznego Państwa. Niezależności 
i suwerenności narodu P artii, I  to 
n ie  będzie megalomania, jeżeli po. 
wiem, że nasza Partia ma to poczu. 
oie odpowiedzialności i  świadomość 
tej wiellkiej roli, jaką ma do speł. 
nienia. Spełnimy ją  nie bez zadzie, 
rania nosa do góry, ale przez waa. 
d ia n ie  nosa do każdej komórki na . 
ezęgo państwowego i  gospodarczego 
życie. Nie może być dziedziny i  od. 
cipka w  naszym życiu, gdzieby 
PPS.owiec miał wstęp wzbroniony, 
a inni posiadali monopol' wyłączno
ści. Czy to będzie wojsko, czy Bez. 
pieczBństwo, Przemysł, czy Aprowi. 
zacja, wszędzie jesteśmy potrzebni 
i wszędzie być rousimy. Na jednym 
odcinku wystąpimy jako kierowni
cy parowozu, na innym jako kontro, 
lerzy, na trzecim — jako bremzerzy.

Nie dla polemiki z Towarzyszami, 
ale dla jasnego i  uczciwego stawia, 
nia sprawy zabieram głos, ażeby 
przestrzec i  przed integralnymi de. 
mokratami i  przed rewolucjonistami, 
bo jesteśmy w  położeniu, że nie stać 
nas na Demokrację, któraby już dziś 
gwarantowała wolność osobistą i 
wolność obywatelską i  przedwcześ. 
nie mówić o rewolucji i  dyktaturze 
proletariatu. We wszystkim trzeba 
zachować umiar, w  wypowiedziach 
powściągliwość, a w  polityce i  tak
tyce Państwa i  P artii, — rozsądek 
Przede wszystkim, rozsądek.

Metafizyki nie lubię, poezję ko-

Ale nie możmrbyć poetą tam, gdzie 
trzeba mówić pfozą i  mówić czasem 
rzeczy przykre, mówić językiem eta. 
aowczym, a  czasem językiem Woli 
ozy Powiśla,

Rządząc, n ie  przeceniajmy naszych 
aU, naszej popularności. Ale nie u. 
prawiajmy także rzemiosła opozycji 
i  w  Partii i  w  stosunku do rządu. 
Krytyka niech nie będzie również 
uważana za herezje, bo brak kry ty , 
ki prowadzi do mnożenia błędów, a 
czasem i kompromitacji i  klęsk.

Jakie aktualne problemy istnieją 
przed Partią?

1. Stosunek do Związku Radziec
kiego. Pod tym względem musi pa. 
nówać jedność i  jedna musi być po. 
stawa i  stanowisko Partii, bezwzglę. 
dnie pozytywne.

2. Stosunek do państw zachodnich. 
Współpraca z państwami demokra
tycznymi. Kontakt z międzynarodo. 
wym ruchem socjalistycznym, w 
razie potrzeby — krytyka. Przykład 
— Hiszpania, wystąpienie Bevina, 
oolityka Anglii w  odniesieniu do 
Grecji, wystąpienie Churchilla itp.

3. Stosunek PPS do PPR. Sicze, 
ra  1 lojalna współpraca, pod w aran , 
kłem zachowania niezależności.

4. Blok wyborczy. Cztefy, pięć lub 
sześć stronnictw, w  zależności od 
tego, ile stronnictw  do bloku przy, 
stąpi. Oczywiście tak, szczerze i ucz. 
ciwie. Uczciwość obowiązuje wszy, 
stfcich kontrahentów, przy czym 
każda ze stron musi mieć poczucie 
rzeczywistości i  realnych wpływów 
w opinii i masach.

"5. Stosunek do PSL. Krytyczny do 
esłości, wrogi do kierownictwa, bez. 
względny, lecz poważny w  walce.

«. Stosunek do SpółdrielczoĆeL

Pozytywny w  pełni propagandowy, j 
aktywny, postulujący i  bezwzględnie 
zaaadniczo-obronny.

7. Stosunek do Zw. Zawodowych. 
Sc^ła współpraca z PPR i  korektu. 
ra  składu Zarządów Centralnych, 
OKZZ, i  Rad Powiatowych pod ką. 
tern pełnej reprezentacji PPS.ow- 
oów w  ruchu zawodowym i  w  jego 
kierownictwie.

8. J e d n o ść  i  dyscyplina. Teza p ier. 
wszą: istnieje jedna PPS i jedno 
kierownictwo, wszystkich obowią. 
zuje żelazna dyscypliną. Teza druga: 
demokracja i  krytyka wewnątrz 
w odpowiednich ciałach na zew
nątrz, program Partii, uchwały i  l i .  
nia Partii obowiązują wobec każde, 
go zjawiska i  do każdego .zagadnie, 
nia. Teza trzecia: Liberalizm i tole
rancja w  małych sprawach, surowe 
w yroki i  wyrzucanie z Partii za od. 
chylenia od linii partyjnej, za naru
szenie czy nie wykonanie uchwał i 
za złamanie dyscypliny partyjnej. 
Komu n ie  odpowiada kierownictwo 
Partii, lub kto nie zgodzi się z jej 
linią, z jej taktyką i z jej uchwałami, 
a nie miał większości w  ciałach par. 
tyjnyćh dla dokonania zmian — ten 
m a drogę otw artą, ten  może, a w  pe
wnych wypadkach będzie zmuszony 
z partii wyjść.

Będąc państwowcami, nie zapomi. 
najmy o socjaliźmie, a  jako socja. 
liści pamiętajmy o państwie, o jego

U c h w a ł a  o  r e f e r e n d u m  l u d o w y m

powzięta przez Woj. Komisję Porozumiewawczą
Warszawa (SAP). Wojewódzka Ko 

misja Porozumiewawcza stronnictw  
politycznych powzięła następującą 
uchw ałę:

„Wojewódzka Komisja Porozumie, 
wawcza Stronnjotw  Partyjnych woj. 
Warszawskiego przyjmuje z zadowo
leniem inicjatywę GKW-PPS w spra
w ie Referendum Ludowego, będąc

Manifestacje w  Jugosławii
z p o w o d u  p a k tu  po lsko -ju g o s ło w iań sk ieg o

Warszawa (SAP) W związku z 
podpisaniem paktu polsko.jugosło-l 
wiańskiego na terenie Jugosławii 
odbywają się iiczne manifestacje, w) 
których ludność tego kraju wyrażał 
swą radość z powodu podpisania so.J 
juszu z Polską. Między innymi doi 
Komitetu Słowiańskiego w  WarszaJ 
w ie ludność chorwackiego miastaj 
Leskovaca, nadesłała następujący tej 
legram:

„Wiadomość o podpisaniu umowy 
o przyjaźni i  wzajemnej pomocy z 
bratnim  narodem polskim szybki 
rozprzestrzeniła się po całej naszdj 
ziemi. Obywatele miasta Leskovafc

Szwajcaria nie przystani do ONZ
Berno (PAP) Szwajcarski minister 

spraw  zagranicznych Petitpierre o. 
Świadczył na posiedzeniu parlamen
tu, iż do Berna pm ębyła komisja 
ONZ w celu przeprowadzenia per. 
traktacyj z rządem szwajcarskim w 
sprawie przejęcia majątku Ligi Na
rodów i użytkowania niektórych bu. 
dynków w  Genewie jako.siedzib nie
których instytucyj ONZ. Min. Petit, 
p ierre stwierdził, iż rząd szwajcar
ski udzieli wszelkiej pomocy ONZ, 
której zadaniem jest popieranie

wczasy robotnicze na Wybrzeżu
Gdańsk (PAP). Fundusz wczasów 

przy OKZZ w Gdańsku organizuje dla 
robotników całej Polski wielki ośro- 
dek wypoczynkowy w Juracie. W o- 
becnej chwili remontuje się gmach 
„Lido" w  Jurancie oraz 12 budyń, 
ków, należących do tego kompleksu. 
W  połowie czerwca domy już będą 
wyremontowane i  zdolne do przyjęcia 
pierwszej fali robotników mającytb

suwerenności i  jego niepodległości. 
Bo nie m a niepodległości bez socja. 
lizmu i  nie ma socjalizmu bez nie
podległości

Dlatego przerwijmy dyskusję na 
temat integralnej Demokracji i  w  po. 
lityce n ie  uznawajmy ani Hamletyz. 
mu ^ni Donkiszoterii.

Po zrealizowaniu pełnych prze, 
mian społecznych będzie możliwa 
całkowita Demokracja w  Polsce. A 
na razie, my pepesowcy, będziemy 
zdyscyplinowani wewnątrz Partii, i 
w  okresie przejściowym niech PPS 
weźmie na siebie rolę wychowawcy 
mas — pedagoga i  nauczyciela — 
dydaktyka.

Jeżeli społeczeństwo zda egzamin 
na celująco, dostanie świadectwo po. 
litycznej dojrzałości.

Na razie uczmy 'ludzi socjalizmu, 
szkolmy kadry, redagujmy dobrze 
nakład wydawnictw „Wiedzy", pod. 
nieśmy poziom naszej prasy, rozbu. 
dujmy organizacje młodzieży, twórz, 
-my kursy i  szkoły partyjne. Czas, 
abyśmy więcej zainteresowania oka
zali dla ruchu kobiecego; wchodźmy 
do spółdzielni i  Związków Zawodo. 
wych, czyśćmy aparat państwowy i 
w zjednoczeniach mniej urządzajmy 
zabaw i bankietów, więcej czytajmy 
i uczmy drugich — przetrwamy tru
dny okres i  zapanuje Demokracjo, 
a w końcowym etapię — Socjalizm.

głęboko przekonana, że wypowiedze 
nie się ludu polskiego powinno unik
nąć szkodliwych dla państwa w a tt 
przedwyborczych11.

Wniosek powyższy został przyjęty 
z powstrzymaniem się od głosu przed 
stawicieli Stronnictwa Pracy i  PoL 
skiego Str. Ludowego.

zebrani na wielkim manifestacyjnym 
wiecu, gorąco powitali ten  akt, za 
którego urzeczywistnienie narody 
Polski i  Jugosławii walczyły i  po. 
niosły milionowe ofiary. Ludowi 
przedstawiciele Polski i  Jugosławii 
wyrazili najlepiej wolę i  pragnienie 
ludów, podpisując tę  umowę, która 
jest najlepszą gwarancją, że już nas 
nUcf nie zdoła rozdzielić i  ujarzmić. 
Niech żyje umowa o przyjaźni i  
wzajemnej pomocy z £ratnim  naro
dem  polskim! Niech zyje demokra. 
tyczny Polski Naród! Obywatele 
miasta Lescovaca“.

współpracy wszystkich* narodów 
świata.

Szwajcaria nie zamierza przystąpić 
do ONZ, gdyż nie można połączyć 
wymagań statutu, opracowanego w 
San Francisco, z polityką neutralno, 
ści, uprawianą przez Szwajcarię. 
Szwajcaria jest przekonana, że dzię
ki swojej neutralności może oddać 
większe usługi ludzkości, niż biorąc 
udział w rozgrywkach politycz. 
nych“.

I spędzać urlop nad morzem. W »Lado« 
l przewidhje się miejsce na 250 osób, 

w pozostałych budynkach na 180 osób.
Prócz tego oddział funduszu wcza

sów przy OKZZ w  Gdańsku organizu
j e  własny wypiek chleba dla ośrodka 
wypoczynkowego i organizuje tabor 
samochodowy dla obsłużenia tegoż o- 
środka.

Plebiscyt socjalistów  
berlińskich

Berlin (ZAP). W Berlinie odbyło 
się głosowanie wśród socjalistów 
nad spraw?ą ewentualnego połączę, 
nia się z komunistami. Głosowanie 
odbyło się w  sektorach amerykan.
‘ •-‘•,1 brytyjskim i  francuskim.

Członkowie partii socjalistycznej 
wypowiedzieli się przeciw połączę- 
n iu z komunistami w stosunku 7:1. 
Głosowało 71% członków partii.

Na pierwsze pytanie, czy naieży 
przystąpić do natychmiastowego po. 
łączenia się z komunistami, odpowie, 
działo 19.529 ozłonkóy „nie", 2.937 
„tak", czyli 82% przeciw'.

Na drugie pytanie, czy należy po
rozumieć się z komunistami, by za. 
niechać bratniej walki 14.763 czyli 
62% odpowiedziało „tak", 5.559 gio. 
sów „nie" podczas gdy 17 % głosu
jących na  to pytanie nie odpowie, 
działo.

Kłopoty z nićm ecką pocztą
Kopenhaga (ZAP). Niedawne ogło. 

szenia, że Niemcy mają prawo na
wiązać komunikację pocztową z ca. 
łym  światem, wywołało niepożądane 
zamieszanie w  ruchu pocztowym w 
Danii. Wobec tego Dania ogłosiła, że 
jeszcze nie nawiązuje stosunków 
pocztowych z Niemcami.

We wszystkich strefach okupacyj. 
mych wprowadza się jednolite znacz. 
Id pocztowe.

Austria wznowiła komunikację po
czty lotniczej z całym światem za 
wyjątkiem Japonii i  Hiszpanii.

,,SS“ do niewoli cywilnej
Monachium '(ZAP). Amerykańskie 

władze wojskowe postanowiły zwoi, 
n ić  ok. 100.000 jeńców SS z niewoli 
wojskowej 1 przekazać ich do obo
zów cywilnych. Dla SS-ców skutek 
będzie ten, i e  zamiast otrzymywać 
wyżywienie, równające się 3.000 ka . 
lory), będą otrzymywali tylko 1.250 
kaloryj. (gn).

Policji niemieckiej nie wolno 
wchodzić do obozów

Berlin (ZAP). Na skutek ostatnich 
zajść w  obozie internowanych pod 
Stuttgartem, w  której doszło do 2. 
godzinnej w alki między oddziałem 
policji niemieckiej & internowanymi, 
gem Glay rozporządził, że policji 
nłemieckiej n ie  wolno wchodzić do 
obozów. Żandarmeria amerykańska 
m usi uzyskać uprzednio zgodę wła
dzy wojskowej.

Majątek niemiecki 
w Szwajcarii zamrożony

Waszyngton (PAP). Szef delegacji 
szwajcarskiej do pertraktacji finanso
wych z państwami sojuszniczymi d r 
Stucki ma udać się samolotem do Ber- 
na ,by przedstawić rządowi szwajcar
skiemu stanowisko państw sojuszni
czych w  sprawie mienia niemieckiego, 
znajdującego się w  Szwajcarii. Roko
wania pomiędzy Szwajcarią, Wielką 
Brytanią, USA i F rancja utknęły na 
martwym punkcie i wszelkie dyskusje 
zostały przerwane do czasy powrotu 
d ra  Stucki, szefa delegacji szwajcar
skiej. Sojusznicy złożyli na ręce dra 
Stucki memoriał, w  którym stanowi
sko państw sojuszniczych zostało ści
śle określone.

Proces przeciw  N iem com  
w  N o rw eg ii

Oslo (PAP). Dziennik „Morgenbla- 
det" donosi, że sąd w mieście Bodo 
w Północnej Norwegii rozpatrywał 
sprawę Niemca Gustawa Auera, 
oskarżonego o zamordowanie oby. 
watela radzieckiego w  roku 1945. 
Auer został skazany na dożywotnie 
więzienie.

Dwóch innych Niemców, k tóriy  
brali udział w  napadzić na obywa
tela norweskiego, skazano na 9 i  10 
la t więzienia.

10.000.000. dolarów pożyczki 
dla Austrii

Wiedeń (ZAP). Ameryka udzieli 
10,000.000 dolarów pożyczki na za. 
kupowanie żywności z zapasów a r
mii amerykańskiej.
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Zmiany w strukturze rolnej Polski powojennej
Polska powojenna różni się niemal 

pod każdym względem od Polski 
przedwrześniowej. Zmiany wynikły 
nie tylko na skulek przesunięcia gra 
nic, nie tylko na skutek zniszozeń 
wojennych, al® jako rezultat śWiado. 
mych aktów społeczno.gospodar. 
#zych.

W życiu gospodarczym Polski po
wojennej jak i przedwrześniowej 
rolnictwo odgrywa rolę pierwszorzę. 
dną. Jesteśmy i  nadal krajem, w  kto. 
rym przytłaczająca większość lud. 
ności zamieszkuje na wsi i  zajmuje 
się rolnictwem. To z jednej strony 
czyni nas słabszymi gospodarczo i 
utrudnia rozwikłanie naszych wew. 
nętrzOo-politycznych problemów, ale 
znów z drugiej strony powinno nam 
zapewnić niezależność w dziedzinie 
wyżywienia.

Interesujące zestawienie zrobił nie. 
dawno dyrektor Urzędu Statystycz. 
nego prof. Stefan Szulc. Uwzględnia, 
iąc obszar Polslki przedwrześniowej, 
ziemie ułracone w wyniku wojny 
oraz ziemie odzyskane, stwierdza 
prof. Szulc, że jakkolwiek ilość grun. 
tów, użytkowanych rolniczo, oraz 
lasów, zmniejszyła się znacznie, to 
jfednak względna powierzchnia w  od. 
setkach nie uległa prawie żadne 
zmianie i  wynosi obecnie jak i  przed 
wojną około 67% użytków rolnych 
i  około 22% lasów, a reszta nieużyŁ. 
łó w . Zmiany uwidaczniają się do. 
piero przy porównaniu względnych 
ilości składników użytków rolnych, 
dzielących się na ziemię rolną, łąki 
i  pastwiska, sady 1 ogrody. Obecnie 
ponad 58% obszaru stanowi ziemię 
orną, podczas gdy przed wojną, tyl
ko 49%. Za to umniejszyła się po. 
wierzchnia łąk i  pastwisk w  porów, 
naniu z okresem przedwojennym o 
36%, a sadów i  ogrodów o 38%.

Jeszcze ciekawsze jest zestawie
nie powierzchni upraw głównych 
aiemiopłodów. Na ziemiach Polski 
dzisiejszej uprawiano pszenicy mniej 
o*23% niż w  Polsce przedwojennej, 
żyta i  ziemniaków o 6% mniej, — 
strączkowych o 40% mniej,' gryki o 
72% mniej, różnych roślin technicz
nych (chmiel, konopie, len i tytoń) 
o 50—70% mniejszą powierzchnię. 
Za to powierzchnia uprawy buraka 
cukrowego jest o 70% większa.

J a k k o l w i e k  o b s z  
n a d a j ą c y  e i ę  p o d  z a .  
s i e w  j e s t  n a  z i e m i a c h  
d z i s i e j s z e j  P o l s k i  
m n i e j s z y  n iż  w P o l s c e  
z 1939 r. t o  j e d n a k  z b i ó r  
o g ó l n y  ż y t a ,  j ę c i m i e .  
n i  a, o w s a  i  z i e m n i a k ó w  
b y ł  f a k t y c z n i e  n a  d z i 
s i e j s z y c h  t e r e n a c h  
(W ię k s z y .  Tak np. pszenicy zbie
rano z ha na ziemiach odzyskanych 
20,2 q, a na ziemiach utraconych 
tylko 11,2 q. Jęczmienia — 20,6 q na 
ziemiach odzyskanych, a 10,2 q na 
ziemiach utraconych. — Również i  
zbiór owsa był około 2 razy więk. 
ęzy. Ziemniaków zbierano na zie. 
tniach odzyskanych — 161,2 q a  n 
ziemiach utraconych 111 q itd. - 
E tego wynika, iż mimo, że straciliś.

Ey dużo powierzchni, to jednak mo- 
my mieć plony większe, aniżeli 
mieliśmy w  Polsce przedwojennej. 

Wysokie plony otrzymywano jednak 
na ziemiach odzyskanych nie dzięki 
wysokiej urodzajności, lecz dzięki 
wysokiej kulturze rolnej i obfitemu 
zastosowaniu nawozów sztucznych. 
W sytuacji powojennej nie możemy 
na to liczyć i nie możemy oczekiwać, 
że na ziemiach zr.chodnich zbiory 
będą większe niż na ziemiach sta. 
rych.

Ale za to mamy obecnie do wyży
wienia tvlko około 23.000.000 ludzi 
zamiast dawnych 35,000.000. Z lego 
wynika, że możemy obecnie osiąg
nąć takie samo zaopatrzenie ludno
ści pązy plonie 8,5 q z. ha  zbóż, ja. 
kie mieliśmy przed wojną przy plo
nie 11.4 q  z ha, a 8.5 q z ha osiąg
niemy już chyba w  1946 roku. Idzie 
lylko o to, abyśmy obsiali możliwie 
całą powierzchnię. Wielką przszko- 
>’ą jest brak obornika w całej Polsce, 
który wynika ze zmniejszenia się 
pogłowia bydlęcego. Przed wojną
mieliśmy na obszarze dzisiejszej Pol. 
ski bez ziem odzyskanych 4,340.000 
samych krów a obecnie tylko — 
1.900.000; czyli straciliśmy ponad 
65%. Nierogacizny i koni straciliśmy 
około 74%. Sytuacja pod tyra wrgłę. 
dem jesl więc bardzo ciężka.

Jeśli chodzi o zmianę w  strukturze

agrarnej, to największe zmiany wy. 
wołała reforma rolna w nowej Pol- 
sce. Rozparcelowano na ziemiach 
starych do połowy lipca 1945 roku 
1.341 tysięcy ha i utworzono około 
155.000 nowych gospodarstw dla by. 
łej służby folwarcznej i dla byłych 
bezrolnych mieszkańców wsi. Musi, 
my jednak uwzględnić, że ilość no
wych gospodarstw stanowi niespeł
na 10% ogólnej liczby gospodarstw. 
Przy tym nowe gospodarstwa są nie 
wielkie od 3,4—5,5 ha. Na powięk. 
szenie powierzchni gospodarstw kar. 
łowdtych, przeznaczono 355.000 ha, 
co w  porównaniu z dotychczasową 
powierzchnią tych gospodarstw jest 
jednak również niewiele. Z braku 
dostatecznej ilości powierzchni roz
parcelowanych, reforma rolna na 
starych ziemiach mogła spełnić za
danie tylko częściowo. Dopiero zie. 
mie odzyskane dają nam tu duże 
możliwości. Było bowiem tam około 
300.000 gospodarstw od 2—50 ha o 
łącznej powierzchni ponad 4 miLha. 
Uwzględniając, że pewna część tych 
gospodarstw była już dawniej zajęta 
przez Polaków, to na tych ziemiach 
możemy osiedlić około 350.000 osad
ników, którzy otrzymają gospodar

Każowice (ZAP). Na odbytym w 
gmachu Instytutu Śląskiego posie
dzeniu Komisji Socjograficznej oma. 
w iano praktyczne wyniki realizacji 
planu osadnictwa wiejskiego na Ślą
sku Opolskim, opracowanego przez 
Radę Naukową Ziem Odzyskanych. 
W źródłowym i  skrupulatnie oprą, 
cowanym referacie wykazano znacz
ną rozbieżność między planem a rze
czywistością.

Plan uwzględniał wprawdzie wszy
stkie najważniejsze postulaty polity. 
ki populacyjnej, rzeozywislość nie 
pozwoliła jednak na pełną realizację 
ich w  terenie. Przyczyną był tu po
śpiech i brak środków egzekutywy 
PUR.

Racjonalną politykę osiedleńczą 
byłoby można przeprowadzić dopie. 
ro po weryfikacji. Przed jej zakoń
czeniem należało kolonizować ■ bez 
ryzyka skrzywdzenia ludności auto, 
chtonicznej tylko zachodnie powiaty 
Opolszczyzny, a mianowicie niemod
liński, nyski, grolkowski i  głąbczyc- 
ki. Tymczasem skolonizowano po. 
wiaty kluczborski, o^ski i prądnicki 
zanim ludność tubylcza, która maso
wo uchodziła na zachód przed zbli. 
żającym Się frontem, powróciła do 
swoich siedzib. Oczywiście spowo-

stwa przeciętnie po 10 ha. Prócz te
go wielka własność od 60 ha wzwyż 
da nam powierzchnię łącznie około 
5,2 miliona ha. Po odjęciu obszaru 
zajętego przez lasy, pozostanie około 
2,5 miliona ha dla 250.000 osadni. 
ków Razem więc moglibyśmy stwo. 
rzyć na ziemiach odzyskanych oko
ło pół miliona gospodarstw wie]- 
skich, czyli przeszło trzy razy wię. 
cej, aniżeli dała reforma rolna na 
starych obszarach.

Widzimy więc jak ąrielkie znaczę, 
nie mają dla nas ziem* odzyskane, 
choćby z samej tylko aypieczności 
uporządkowania naszej struktury 
agrarnej. Jest to zadanie nierfycha. 
nie trudne. Proces będzie długi i  ko
sztowny, tym bardziej, że nowe go. 
spodarstwa trzeba wyposażyć w in. 
wentarz żywy i martwy oraz budyn
ki. Zadanie to musi jednak być wy
pełnione, gdyż w przeciwnym razie 
nie będziemy mogli wyżywić się sa. 
mi bez pomocy z zewnątrz, na któ
rą  nie można liczyć i bez importu, 
na który nie mamy dewiz. Będzie to 
prawdziwy egzamin naszej spraw, 
ności i zdolności gospodarczej.

J. a.

Błędy osadnictwa na Górnym Śląsku
dowało to później poważne kompli-

Także niekierowane osiedlanie się 
„na własną rękę" doprowadziło do 
tego, że osiedleniec ozy repatriant 
szukał i brał najlepsze ziemie i  naj
lepsze gospodarstwa nieraz z wielką 
krzywdą Polaków tubylczych.

Stwierdzić należy, że element o. 
siedleńczy jest w terenie rozsiany 
bardzo nierównomiernie. Powiaty 
kluczborski i głąbczycki mają po 
półtora tysiąca rodzin osiedleńczych 
bez przydzielonych gospodarstw. 
Plan naukowy Rady przewidywał 
na Opolszozyźnie około 30 tysięcy 
gospodarstw dla rolników autochto
nicznych i  około 25 tysięcy gospo. 
darstw dla przesiedleńców. Z par
celacji wielkiej własności może po
wstać jeszcze ok. 18 tysięcy dalszych 
pełnowartościowych gospodarstw.

Dotychczas ną gospodarstwach nie- 
rozparcelowanych siedzi 2—8, a nie
kiedy nawet i 4 rodziny. Taki stan 
rzeczy powoduje najczęściej niezdro
we konflikty, prowadzące nawet do 
bójek.

Nie sprzyja to z pewnością ani re. 
polonizacji, ani unifikacji obu grup 
ludności polskiej i dlatego racjonal
ne rozwiązanie tego probjemu jest 
rzeczą pilną.

Dezorientacja wśród Polaków Opolszczyzny
Klnezborcsk (ZAP). Jak stwier. 

dzili działacze Polskiego Związku 
Zachodniego, na Śląsku Opolskim 
znaleźć można nie tylko jednostki, 
ale i całe skupiska ludności autoch
tonicznej niewątpliwie polskiego po. 
chodzenia, do których w ogóle nie 
dotarła wiadomość o prawie wery
fikacji.

Poza tym zaś są wypadki odstrę. 
czania Polaków opolskich od wery
fikowania się przez rozsiewanie nie. 
pokojących pogłosek. Tak np. wójt 
gminy Smardy, w  powiecie klucz- 
borskim, nazwiskiem Rak, rozpusz. 
cza wieści, że zweryfikowaną lud
ność Śląska przesiedli się do woje, 
wództw centralnych, niezweryfiko- 
waną zaś wyrzuci się za Odrę. Fakt 
ten przytaczano na odprawie PZZ 
pow. kluezborskiego.

Jeden z działaczy PZZ słyszał oso. 
biście podobne pogłoski, jadąc tram
wajem na linii Katowice — Mysło. 
wice.

Na wypadki tego rodzaju należy 
zwracać dużą uwagę, gdyż lud pol
ski na Śląsku, doznawszy już w 
pierwszym okresie wiele krzywd ma. 
terialnych ze strony przybyłych na 
Śląsk z innych dzielnic Polaków, 
mniemających często, że mają 
czynienia z Niemcami — dziś jeszcze 
szczuty i niepokojony, nie może wra 
stać w  polskość w terapie pożąda, 
nym, tym więcej, że krzywda do
tknęła nieraz i takich wypróbowa. 
nych i zahartowanych w walce z 
niemczyzną Polaków, jak członkowie 1

Związku Polaków w  Niemczech i  u- 
czesti.icy powstań śląskich.

Tam, gdzie się stwierdzi, że in ie . 
chęcanic do weryfikacji ma na celu 
osiągnięcie korzyści osobistych — 
przez zawładnięcie majątkiem nie- 
zweryfikęwanych, a w ięc wysiedla, 
nych osób — należałoby postępować 
z całą bezwzględnością. Jednostki, 
które w chęci zysku działają świa
domie na szkodę polskości, zasługu. 
ją bowiem na, to, by wyciągnąć w 
stosunku do nio^ daleko idące kon
sekwencje.

Z d o o y c z e  n a u k i :

Promienie Betatron
- i zastosow aniu d o  leczenia ra k a

Atlantic City (SAP). Doświadczenia 
przeprowadzone z nowoodkrytymi 
promieniami Betatron wykazały, iż 
promienie te mogą być użyte przy le
czeniu raka. Promienie te mogą prze, 
nikać w głąb tkanek, nie uszkadzając 
powierzchni, a niszcząc chore tkanki 
w odpowiedniej głębokości. Są one 
niezwykle silne.

Maszyna Betatron, która wytwarza 
nową odmianę promieni, pracuje 
przy pomocy prądu elektrycznego o 
napięciu wahającym się między czte- 
remń a stu milionami wolt. Fakt ten 
pozostawał dotychczas w ukryciu jako 
tajemnica wojskowa.

Promienie mogą być skupiane za

Radziecka pomoc lecznicza
Warszawa (SAP) We wtorek, 2.

>. m. przybył na dworzec Wileński 
pociąg z Moskwy, wiozący ekspedy
cję sanitarną radzieckiego Czerwo 
nego Krzyża.

W pociągu znajduje się personel 
sanitarny, liczący 130 osób oraz 18 
wagonów, załadowanych sprzętem, 
materiałami dezynfekcyjnymi i me
dykamentami.

Ekspedycja radziecka na czele któ. 
rej stoi epidemlolog-infeksjonista 
dr Teodor Krawczenko, • liczy dzie
sięć drużyn, przeznaczonych do wal. 
ki z epidemiami. Każda drużyna po
siada lekarza epidemiologa, 1 lęka, 
rza-neurologa, felczerów, dezynfek. 
torów, pielęgniarki oraz personel 
pomocniczy. Drużyny przeciw.epide. 
miczne dysponują własnymi samo, 
chodami i niezwłocznie udadzą się , 
do miast wojewódzkich, skąd wy
ruszą w teren, b o  województwa ma. 
zurskiego, gdzie stan sanitarny przed, 
stawia się najgorzej i  nasilenie epi
demii jest największe, — wyjadą 
trzy drużyny.

Ekspedycja sanitarna zabawi w 
Polscę sześć miesięcy i  zwalczać bę 
dzie choroby weneryczne, tyfus pla. 
misty i  brzuszny.

Na dworcu w powitaniu wzięli 
udział przedstawiciele Ministerstwa 
Zdrowia, Nadzwyczajnego Komisa. 
riatu  do Walki z Epidemiami oraz 
Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. 
Przewodniczący ekspedycji, dr. Kra
wczenko, wygłosił przemówienie do 
zebranych, wyrażając gotowość do 
maksymalnych wysiłków i najwy. 
datniejszej pomocy narodów radzie, 
ckich, w  walce s  groźnymi choroba
mi. W imieniu Nadzwyczajnego Ko
misariatu do Walki z Epidemiami 
odpowiedział d r Klinberg, dziękując 
radzieckiemu Czerwonemu Krzyło. 
wi za cenną pomoc, która przyczyni 
się do ugruntowania przyjaźni obu 
narodów.

Wznowienie rozmów 
handlowych z Bnłgarią

Warszawa (PAP). Po trzydniowym 
pobycie w Lodzi powróciła do W ar
szawy bułgarska delegacja handlowa 
z posłem bułgarskim w Warszawie p. 
Targowem.

Podczas swego pobytu delegacja buł
garska zapoznała się z przemysłem 
okręgu łódzkiego, w szczególności zaś 
z przemysłem chemicznym, reprezen
towanym przez fabryki »Boruta« i  
»Ciba«. Delegacji towarzyszył radca 
poselstwa polskiego w  Soni ob. Zdro-

'W związku z powrotem do Warsza- 
Wy delegacji bułgarskiej, przerwane 
miniowy handlowe zostaną wznowio
ne w dniu jutrzejszym.

Warszawa (PAP). Dnia 1 kwietnia 
b. minister żeglugi i handlu zagrs- 

licznego d r Stefan Jędrych owaki 
przyjął radcę poselstwa królestwa 
Szwecji p. Brynolfa Fenga. Tematem 
rozmów były sprawy dotyaąee wza
jemnej wymiany towarowej w 
mach zawartego układu handlowego 
polsko-szwedzkiego.

Pamiętaj o funduszu 

prasowym i wyborczymi

równo na powierzchni jak i  głęboko 
we wnętrzu ciała, gdzie zagnieździ 
się złośliwy rak. Istnieje jednak nie
bezpieczeństwo przy leczeniu raka we 
wnętrzu ciała ze względu na to, że 
raki ^wewnętrzne powstają w  najści
ślejszej bliskości organów życiowych, 
które są narażone na zniszczenie 
wskutek intensywności działania pro. 
mieni Betatron. W zastosowaniu pro
mieni musi być zachowana ostrożność 
ograniczająca ich działanie. Wobec 
niemożliwości zbytniego skupiania 
promieni Betatron, tracą one moc 
działania na tkanki, znajdujące się w 
pohliżu, wskutek czego mogą powstać 
n/zerzuty. i  dalszy roswój choroby.

DZIŚ W TKATRACB:

T * r  Stary. — Data M a . Oods. 18.41 
„Draga da świta", auiuks w Iraooh aktaok 
Bohdana Pepłowżkiogó, ’ "Misyika 8 t  Kt- 
eiclowakicco.

b u  bagażu" Jana AnouiUfa.
Teatr Pawaaeehny In. 2elni*ra Paliki*-

g*. Gods. 18.15 „Owa Taałry" a K. Ad-

TUR-u. Godn 19-ta 
„Muayka aa ulicy", komedia P. ftrarka a 
tnjuryka A. Lencrowskiego.

Teatr Kolejarza ZZK. W sobotę, dnia « 
h-wietaia 1946. rod®. 18.30 premiera „Stary 
Orwen", dramat partyzancki w S-efa ak
tach Jana Braozy. W niedwiefc, dnia <ro 
kwietnia 1846. o godi. 15.80 i 18.90 „Stary 
Orwen". dramat partyuam*! w 8-oh ak
tach J a ta  Brtoery.

„8 T A B A T M A T E R "
W FILHARMONII

W piątek, 5 kwiotais, •  godn 19-ui, w 
piftannoali. w >
Brymanowekleso.

lylitael „Btabat Mater". iżóre świeciło 
pgroome triranły na wwaywtkick estradach 
Jtonoertowyoh Bnropy 1 Ameryki, aoata-

. SalMnińaUeJ (a» 
pre«d. Hrabl-SrałkRwfca (att). A. Wolaka 
' .....................' • ~ U m i ń s k a

Dyrygował bodzie prof. W. Bierdiajew.
Bilety do nabycia w biurze Mthaimouii. 

Zwierzyniecka 1. H  piętro, oraz w „Orbi- 
ada- w rodź. 10-14-

„ O J C I E C "
W płatek, sobota 1 niedziela popołudniu 

(przedstawienia tumiknJeU dla robotników) 
many bodzie w Teatrze Powaaeohnym pray 
ni. buibics wetraaeajacy dramat Striaber- 
ga „Ojcieo".

Wielka kreacja ariyatyonaa w roli tytu
łowej stworzył nasz znakomity artywta 
Karol Adwentowicz, który równoozańni* 
reóyaarowW aatnka. W poaotaalyob rotach 
występują: A- Jaaiókta. H. Swi«oi<*a. A. 
Kamińska, J. NtwftWki, E. Stawowwki i  J. 
Borkoweki.

W niedziela wieczorem Brana badata 
kwietna komedia J. Ssanlawuklcgo w re- 
Owocki Ireny Gry-wińekiej a mfalafem ea-

o nabycia w „Orbiaie" od goda. 
9—15. w kaala teatru od godz, 16eq. W. 
Biedzicie kaaa teatru czynna od sodo.

K O M U N I K A T Y
Bczad Informacji i Propagandy woj. 

krakewakieco zawiadamia wmywtklon kie
rowników łwietMo pray kraiowekiek za- 
ktadaob pracy, to w dniu ł  kwiotnia. •  
godz. S-ej, odbędzie ai« odprawa kierow
ników iwiotiio w Domu Kultury przy uł. 
Dunajewskiego J.

ObecnoSó obewiaakawa.

Miejaki Wydział Aprowizacji i  Handlu 
wzywa waoyatkie Zakłady Pracy 1 laaty- 
tuoje. które nie zrealizowały, wz«l«dnie 
częściowo zrealizowały asygnaty wydana 
przez Miejski Wydział Aprowizacji i Han 
dku w jesieni ubiegłego roku na pobór 
ziemniaków, aby W dniach S i 4 kwietnia 
br. przedłożyły do wglądu asygnaty W 
biurze Aprowizacji Miejskiej, ul. Duna
jewskiego  8, I I  p. pokój Nr. S. a  ta  os
iem ostatecznej realizacji niewykorzysta
nych asygnat- &

O D C Z T T T
W oawartek, da. 4 kwietnia br.. o goen

18-eJ w elkalu Związków Zawodowych,
Rynek Ol. 84, I p. front — Redaktor Karol 
Gryoz-Smiloweki wygłosi staraniem Pol. , 
Zw. llyśłi Wolnej, odczyt p. t. „Brnola 
r*ol>ef (Arianie i  Cnilarianie)", poświęco
ny wznowieniu tego wielkiego, humani-

icznego mchu religijnego również w
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Ministerstwo Kultury i  Sztuki w 
porozumieniu z Ministerstwem Prze
mysłu i przy jego wydatnej pomocy 
przystępuje do przygotowania wzo
rów  i modeli dla produkcji seryjnej 
mając na uwadze zarówno podnie
sienie poziomu estetycznego przed, 
miotów codziennego użytku, jak rów 
nież możliwości eksportu wyrobów 
mających wysoką wartość estetycz
ną.

Ministerstwo Kultury i  Sztuki 
wzywa do współpracy artystów, 
plastyków, oraz architektów i prosi 
o  listowne zgłaszanie się kandyda
tów  do współdziałania z przemy, 
słem zahawkarskim, pamiątkarskim, 
jubilerskim, galanteryjnym, cerami
cznym, szklarskim, stolarskim, ko. 
szykarskim, tekstylnym, odzieżowym 
hafciarskim, koronkarskim, introli
gatorskim itd.

Przy zgłoszeniach należy podać 
imię 1 nazwisko, adres, wykaz stu. 
<fiów i  ewent. odbytych praktyk 
w  warsztatach wytwórczych oraz 
grupy przemysłu lub rzemiosła, z 
którą plaatyk chce współpracować. 
Wskazane jest nadsyłanie prac celem 
ułatwienia Ministerstwu Kultury i 
Sztuki wyboru najwłaściwszych kan
dydatów dla poszczególnych zamó
wień, praktyk w przemyśle lub 
ew ent kierownictw artystycznych.

Ministerstwo Kultury i Sztuki rwn 
ca się jednocześnie do kierowników 
wszelkich ośrodków produkcji z wy
żej podanego zakresu z prośbą o nad. 
syłanie zapotrzebowań na nowe 
wzory i modele. Załączyć należy do
kładne, sprecyzowane warunki, ja. 
kie mnsi spełniać nowy model, by 
projektodawca jak najpraktyczniej 
mógł wyzyskać możliwości materia
łu, narzędzi i  techniki wykonania 
przy opracowywaniu nowej formy. 
W wypadku skomplikowanych wy. 
magań wskazanym jest nadesłanie 
dotychczasowego modelu łącznie z 
opisem produkcji, ewent. próbami 
surowców.

PRZED WIELKANOCĄ 
SKLEPY BĘDĄ OTWARTE DO ».

W Zt ubliżającymi ii* fririąUat
WWkenocBjmi Staroehro Orodakie 
rreyiromina. że w masie sześciu śe i po- 
pTwwJzaJaeyeh Wielką Sobotą »o<a być 
waystkie ektepy otwarte do g-oda. 21. — 
W znepadąjąeą w t j »  okresie niedłielt 
deowełMe jeart wrkeeywąaie hostia  ed 
»ofe. H  do 184ej.

REPERTUAR KIN KRAKOWSKICH 
„tw it" — BELLA DONNA, fila  pro

tekcji angielskiej.
„Wetaett” — WALKA 0 KOBIETĘ.

Hhn produkcji freaouoŁlej.
„Gdańsk" — DAMA Z MALAKKI. 
■Apoito" i „Sztuka" _  SZARY LORD. 
„ W w u iw i1 — POJEDYNEK. 
„Uciechą" — WOŁGA... WOŁGA. 
„Scalą" | „Wanda" — WIĘZIENIE BEZ

KRAT, film predukaji francuskiej. 
Poozątek programów 15. 17. 19 kńso:

6cala, Sztuka, Welneśó: jodi. 14.30, MAS. 
18.30; Świt, Gdańsk, Wanda, Wanaawa. 
Apollo, Uciecha.

Przedsprzedaż biletów: Kraków. Waślna
2. od 9—11.30 u  dzień bieżący, od 13—13 

•i.-i-O nastąpay.

DZIŚ
PREMIERA W TEATRZE MIEJSKIM 

IM. J. SŁOWACKIEGO
Dzisiaj, weczwailea, 4. IV. o goda. 18.30, 

Wchcdii tu  repertuar Teatru Miejskiego 
dawno zapowiadana komedia Komana Nie- 
wiarowicoa p. L „Ich dwóch". Autor kilku 
•ukoesowych eztui. które obiegły prawie 
wwwetkie oceny w Poleca i szereg zegra- 
ntaayoh, rówaiea i w tej komedńi dają 
■sańatwa dowcipnych sytuacyj i humory 
•lytraych perypetyj, jakie zamsze cfcoho- 
waly jego utwory. Do walorów wateaie- 
dych przez Niewiaromicza, dołączyć nale
ży dobrą obsadą alożoną z pp. Próchnic- 
Mej. Jaworskiej, Szuberta, Burnatowicza, 
Biąjowekiego i 2ukow»kiego pod reżyserią 
J. Karbowskiego.

Stroną dekoracyjną przygotował Kareł 
Gajewski.

Dokształcający Kurs
d la  p raco w ników  m iejskich w  Krakowie

Onegdaj w  wypełnionej po brzegi 
»«li Miejskiej Rady Narodowej w 
Krakowie odbyło się otwarcie pierw, 
szego powojennego kursu dla pra. 
cowników miejskich II kategorii (z 
Wykształceniem średnimi), zntrudnio. 
nych w służbie administracyjnej i  
Rachunkowej. Otwarcia dokonał w 
•mieniu prezydenta miasta wicepre. 
zjdent inż. E. Tor. Żyjemy w  okre
sie wielkich przemian — mówił on 
•n. innymi — wczuć się w  te prze, 
toiany i iść z nimi naprzód jest obo
wiązkiem każdego. Zapoznanie z no. 
Wymi myślami zagadnieniami itp. w 
iziedzinie administracyjnej oraz 
przygotowanie urzędnika do pracy 
aa zasadach naukowej organizacji 
pracy jest zadaniem tego kursu.

Z kolei wykład inauguracyjny o 
.Koli kulturalnej Krakowa w łiisto. 
■‘ii i w  przyszłości" wygłosił doc. U. 
J. d r Marian Friedbeig. Prelegent 
przedstawił rozwój kulturalny, po. 
lityczny i  społeczny Krakowa od cza 
sów najdawniejszych, przyczem 
Podkreślił wpływ dawnej stolicy 
Polski na inne miasta polskie.

pływ ten nie ograniczył aię do za. 
gadnień kulturalnych jedynie, choć 
w tej dziedzinie był bardzo silny. 
Kraków oddziaływał również swy. 
mi instytucjami prawnymi i  samo, 
rządowymi oraz społeczno-politycz. 
Dym wyrobieniem ludności na inne 
ośrodki miejskie. Ta rola przypada 
Krakowowi rówież na przyszłość, 
zwłaszcza jeżeli chodzi o ziemie po. 
łudniowo-zachoduic. Jako miasto 

przez wojnę oszczędzone, które skut. 
Idem tego zachowało zbiory muzeal
ne, archiwalne, biblioteczne itd. w. 
całości, dalej jako siedziba najstar. 
azej Akademii, założonej jeszcze w 
roku 1363 przez króla Kazimierza 
'Wielkiego, siedziba Akademii Umie, 
jętności może Kraków i  powinien 
zająć w nowej rzeczywistości poi. 
skiej stanowisko pod tym  względem
przodujące.

Przedmiotem kursu, który obej. 
muje wykłady i-ćwiczenia praitycz. 
ne, są wiadomości z zakresu "prawa 
i  postępowania administracyjnego, 
skarbdwości samorządowej-i organi. 
zacji. Kieruje nim rada pedagogicz. 
na pod przewodnictwem naczelnika 
Wydziału Organizacyjnego Zarządu 
Miejskiego prof. U J .  dra Wachholza. 
W skład jej wchodzą wszyscy wy. 
kładowcy z naczelnikiem Osieckim, 
drem Wachholzem, drem Ostrów, 
skim, inż. Boratyńskim, mgrCm Król 
lików skim, doc. Friedb ergiem i  drem 
Miinchem na czele.

W kursie, który trwał będzie 3

18 linij lotniczych 
p ro jek tu je  „LOT"

Warszawa (SAP). Polskie Linie Lot
nicze »LOT« pracują obecnie inten
sywnie nad rozbudową wewnętrznej 
komunikacji lotniczej. Poza istniejący
m i obecnie liniami Warszawa-Gdausk, 
Warszawa-Katowice oraz Warszawa- 
Poznan, od 4 kwietnia, t. j. od najbtiż. 
szego czwartku, samoloty »LOT-u« 
kursować będą na linii Warszawa- 
Kraków.

W ciaflu 2—3 tygodni uruchomione 
będą linie: Warszawa-Rzeszów, War- 
aaawa-zwaił/siok, a pod koniec miesią
ca lim* Worązawa-Szczecin.
- uruchomienie tych linia, jak i dal
ami projektowana przez LUT rozbudo
wa Komunikacji powietrznej umożli
wia nam -‘omoc, jaka w ramach za
danej.niedawno umowy lotniczej poi- 
aau-iauzsecKiej, otrzymamy od Związ
ali ttadzieckiego.

: UT« pracuje nad budową w Gdań- 
u bazy, która będzie zaopatrzona w

...u sztaty naprawcze i zbiorniki pali
wa. baza ta będzie gotowa jeszcze na 
jesieni. Wówczas to zostanie urucho
miona baza dla życia gospodarczego 
w Polsce linia Gdańsk-Katowice, któ
ra  połączy Wybrzeże ze Śląskiem. Po
nadto będzie możliwe uruchomienie 
komunikacji na liniach Gdańsk-Wroc- 
ław, Gdańsk-Szczecin.

Projektuje się również budowę baz 
w Łodzi i Katowicach, lub we Wroc
ławiu. Polskie Linie Lolnicze »LX)T« 
projektują uruchomienie od 15—18 h- 
nii łotnfisycb w Polsce.'

miesiące, winno wziąć udział około 
300 pracowników. Jednak ze wzglę. 
dów technicznych dopuszczono tyl. 
ko 110. Uczestnicy po ukończeniu 
kursu składać będą egzaminy pisem. 
ne i  ustne. Jako uzupełnienie tego 
kursu przewiduje się kursy z po. 
szczególnych dziedzin administracji 
miejskiej.

Potworna wojna, a następnie od. 
pływ poważnej ilości fachowców do 
innych dziedzin pracy, a zwłaszcza 
na Ziemie Odzyskane, w następstwie 
zaś powiększenie ilości młodych pra . 
cowników, nie mających odpowied. 
niego przeszkolenia, ani praktyki, 
dają się poważnie odczuć w całym 
aparacie miejskim. To też z radością 
należy powitać uruchomienie płer. 
wszego tego rodzaju powojennego 
kursu. Należy się spodziewać po fa. 
chowym kierownictwie oraz należy, 
tym doborze wykładowców, że kurs 
ten osiągnie odpowiedni poziom. By. 
łoby jednak pożądanym, aby 'wzięli 
w nim udział również najwybitmej. 
si pracownicy III a więc i najniższej 
kategorii. CD

Wałka i  epidemiami
Warszawa (PAP).. Ministerstwo ęych się spośród pracowników służby

Zdrowia sporządziło’wykaz cyfrowy 
akcji przeciwepidemicznej za rok u- 
biegły.

W r ,  1945 zaszczepiono ogółem w 
Polsce 3,196.985 osób, z tego w War
szawie 274.669, W Lodzi — 152.594, w 
woj. gdańskim — 3934toó, w warszaw, 
skini — 480.796 i  pomorskim — / 94.136.

Szczepienia przeciw czerwouko we 
przeprowadzone były w Warszawie, 
gdzie zaszczepiono 23.772 osoby i w 
kilku innych ośrodkach. Ogółem prze
ciw czerwonce zaszczepiono w okresie 
sprawozdawczym 43.917 osób.

Według prowizorycznych obliczeń 
("szczegółowe dane dotychczas nie na
deszły) przeciw durowi plamistemu 
ąaązczepiono 10.000 osób, rckrutują-

Spółdzielnie pracy przejmują drobny 
i śreoni przemysi

„CZYSTOŚĆ*
W pralni »Czysłość« w Krakowie 

odbyło się zebranie pracowników w 
celu założenia spółdzielni pracy.

Urząd Wojewódzki, który dotąd pro
wadził pralnię, przekazał ją Tymcza. 
sowemu Zarządowi Państwowemu. 
Robotnicy, nie chcąc dopuścić do moż
liwości reprywatyzacji zakładu, posta
nowili po porozumieniu z Wydz. Spół
dzielczym OKZZ wziąć zakład w swo
je ręce przez założenie spółdzielni 
pracy.

Ob. Urban ze Z w; Rewizyjnego Spół
dzielni RP. zreferował statut spóldżieL 
—' -racy, sprawy’ organizacji zakładu 

wił tow. Kaczor ze Zw. Zawodo

wego Prac. Przemysłu Chemicznego.
Wszyscy pracownicy zakładu zgłosi, 

li się ua członków spółdzielni.

„MAGNA"
W- fabryce wyrobów gumowych 

»Magna« odbyło się zebranie, na któ
rym robotnicy wystąpili z inicjatyw* 
prowadzenia fabryki w ramach spó t 
dzielni pracy.

Fabryka ta została w początkowym 
okresie po wyzwoleniu uruchomionii 
wysiłkiem robotnków. Zasady spół
dzielczości pracy referowali tow. Grik 
(Zw. Rew. Spóldz. RP.), Marek (OKZZ)l 
i Figiel (Związek Za w. Prac. Przem.' 
Chem.).

Rodmnicy „Wolbromia" śmiecą przykładem
Fabryka gumy »Wolbrom« w Wol

bromiu uruchomiona została po wy- 
wyzwoleniu, jak setki innych fabryk 
polskich, z inicjatywy i wytężonym 
wysiłkiem robotników załogi, którzy 
przez 3 miesiące pracowali bez wyna- 
grodzenia. W okresie tym fabryka za
trudniała 40 osób.

Dziś stan załogi osiągnął już 255 
osób, w najbliższych zaś dniach przy
jętych zostanie dalszych 50 robotni
ków. Świadczy to o stałym wzroście 
produkcji.

Okupant niemiecki wywiózł z fabry

Obywatele USA otrzymają odszkodowanie
za m ają tk i upaństw ow io ne w  Polsce

Waszyngton (SAP). Minister Stefan wizy na wjazd do Polski, dla stwier- 
.iłallpr nr7pHalnwlrłAl P/ilcbi ,v TTĆ4 (iyjTliu sianu u,łacnnś„: ..„ imLitauer, przedstawiciel Polski w USA 

odwiedził obecnego sekretarza stanu, 
Acbcsona, po czym informował dzien
nikarzy, że doręczył notę, zawierającą 
projekty rządu polskiego odszkodowa
nia dla obywateli Stanów Zjednoczo
nych za wywłaszczone obiekty prze
mysłowe w  Polsce. Oświadczył przy- 
tem, że obywatele amerykańscy, któ* 
rzy mieli jakąś własność w Polsce 
przed 1 września 1939 r., otrzymają

400 chorych dzieci polskich 
jed z ie  d o  Szw aicarii tym  razem  nap ra w d ę

Warszawa (SAP). W dniu 25 bm. 
wyjdzie z Warszawy pociąg sanitarny 
Pohsk. Czerwonego Krzyża,.  wiozący 
400 dzieci polskich, zaproszonych

Kzez Szwajcarski Czerwony Krzyż na 
niesięczny pobyt wypoczynkowo- 

leczniczy w Szwajcarii.
Szwajcarski Czerwony Krzyż wyde

legował do Warszawy swych przed- 
stawicieli na cżele z panią dr. G. Fa- 
vaz i p. Jacąues Montan, którzy w re
kordowym tempie przy współpracy 
instytucji polskich organizują wyjazd 
dzieci.

Pobyt 400 dzieci polskich, zagrożo
nych gruźlicą, jest zapewniony w 
świetnych warunkach w prewento
rium w Adelbaden w górach berneń
skich.

Wyboru dzieci dokonano przy udzia
le przedstawicieli Szwajcarskiego Cł  
Krzyża i Komisji specjalnej, powoła
nej przez »Komitet Koordynacji Po
mocy Zagranicznej Dzieciom i Mło
dzieży* pod przewodnictwem wizyta- 
torki Jadwigi Michałowskiej z m ini
sterstwa Oświaty.

Ze szkół powszechnych Warszawy 
wybrane będzie 280 dzieci, z najbar
dziej zniszczonej gmin
szawskiego, Nieporęt -

zdrowia, PUR-u, kolejnictwa i orga
nów bezpieczeństwa, przeciw ospie za
szczepiono 554.180 dzieci.

Przeciwko błonicy akcja szczepienia 
prowadzona jest bez przerwy na tere. 
nie Poznania, gdzie przeszczepiono 
dotychczas 4.707 uzieci, oraz w woj. 
w arszawskim i w Lodzi — 7.837 dziew.

W roku uoiegiym głównymi dostaw, 
cauu szczepionek byli: związek Ra
dziecki, a w ostatnim półroczu — Pań
stwowy Zakiaa higieny, surowice o- 
trzymywahśmy z ZSRR, ze Szwecji i 
od UNRRA.

W bieżącym roku w zakresie pro
dukcji szczepionek będziemy całkowi
cie samowystarczalni.

ki część maszyn, glówrnie z działu pro
dukcji opon i dętek oraz silniki.

Fabryka zorganizowała wywiad dla 
stwierdzenia, gdzie są  te maszyny i Po 
długich poszukiwaniach stwierdziła, 

że znajdują się one w Wiedniu. Pod
jęto starania w celu ich odzyskania i 
ostatnio delegacja pracowników fa
bryki otrzymała paszport na wyjazd 
rewindykacyjny i wkrótce już wyje- 
dzie do Wiednia. Odzyskanie tych ma
szyn i silników pozwoli na znaczne 
rozszerzenie produkcji 1 zwiększenia 
ilości pracowników do 700.

dzenia stanu swej własności, zanim 
zostanie ona przejęta przez państwo.

Min. Litauer oświadczył, że ustawa 
z 3 stycznia 1946 r . określająca odszko. 
dowama, powinna być rozciągnięta 
na obywateli Stanów Zjednoczonych.

Wręczona przez ministra Litauera 
nota rządu polskiego była odpowiadzi, 
na notę Stanów Zjednoczonych ze 
stycznia r . b.

branych przez Chłopskie Towarzy
stwo Pomocy Dzieciom, dalsze 20 dzie
ci spośród wychowanków Robotnicze
go Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, 
wreszcie 80 dzieci spośród pozostają
cych pod opieką Polskiego Czerwone-

£> Krzyża. Wiek dzieci — od 6 do 13
L
Według szczegółowych wskazań za- 

. -aszającego Szwajcarskiego Czerwo
nego Krzyza, wybiera się dzieci zagro
żone gruźlicą, na podstawie wyników 
badań lekarskich i roentgenologicz- 
nych. Do przeglądu lekarskiego szko
ły i instytucje wybrały dzieci najbied
niejsze.

Do granicy szwajcarskiej w Buchs 
pojadą dzieci polskim pociągiem sani
tarnym PCK pod opieką 20 nauczycie, 
li i  20 pielęgniarek. Kierownikiem gru
py będzie Zdz. Skopowski, kurator 
szkolny okr. Toruńskiego. Od granicy 
szwajcarskiej opiekę nad dziećmi pol
skimi przejmie Szwajcarski Czerwony 
Krzyż.

Jest to pierwszy wyjazd dzieci poi. 
—ich na pobyt leczniczy do Szwajca
rii, której władze i społeczeństwo już 
wielokrotnie dały nam dowody życz
liwej i realnej pomocy.

Knrs pielęgniarek polskich 
w Aima-AU

Moskwa (PAP) W stolicy azach. 
stanu Alma-Ata odbyło się uroczyste 
zakończenie kursu pielęgniarek poL 
skicli, zorganizowanego staraniem 
miejscowego zarządu Zw. Patriotów 
Polskich i Radzieckiego Czerwonego 
Krzyża.

Na uroczystość przybyli przedsta
wiciele Wiauz partyjnych, miejskich, 
oraz ochrony zdrowia, w których 
imieniu dr Matjew wręczył dyplomy 
wszystkim absolwentkom kursu. 12 
słucaaczck otrzymało dyplomy z od. 
znaczeniem.

W imieniu uczestniczek kursu wy
raziła podziękowanie organizacjom 
radzieckim słuchaczka ob. Holender, 
tona  oficera Wojska Polskiego, ' 
stwierdzając, że pomoc Czerwonego 
Krzyża Kazachstanu umożliwiła kiL 
kudziecięciu Polkom uzyskanie po
żytecznych kwalifikacji zawodowych. 
Po części oficjalnej odbyła się żaba, 
wa taneczna.

Popisy polskich dzieci 
w Uzbekistanie

Moskwa (PAP). Z inicjatywy Zwią
zku Patriotów Polskich w Samar, 
kandzie (Uzbekistan) odbył aię miej 
ski popis zespołów artyslycanych 
polskich domów dziecięcych.

Program popisu składał się z recy
tacji w języku polskim, z tańców 
ludowych, scenek rodzajowych i wy. 
stępów chóralnych. Na przedstawie
nie przybyła liczna grupa dzieci ro. 
syjskich i uzbeckich, k ju rju j najbar
dziej spodobała się inscenizacja „Pa. 
na Trąbalskiego** Tuwima. Najmłod- 
szo dzieci polskie popisywały sit 
uzbeckimi tańcami ludowymi, okla 
skiwanymi gorąco przez publicznośi 
polską.

Miejscowe władze oświatowe pro
jektują powtórzenie popisu dla sze. 
rokiej publiczności w  dużej sali tea
tru  „Młodego Widza** w Samarkan. 
dzie.

Codzienne transaorty
repatriantów ze wschodu
Olsztyn (PAP). Na stację w Olszty

nie przybywają nadal transporty re. 
pałriantów z terenów wileńszczy- 
zny i  Białorusi. W okresie od 15 do 
30 marca rb. przyjechało do Olszty. 
na 21 transportów, złożonych z 989 
wagonów. W transportach tych przy 
było 7.930 osób oraz 5.0S5 sztuk in
wentarza żywego.

Warszawa (PAP). W godzinach 
rannych dnia 3. kwietnia przybył do 
Międzylesia, (pow. Kladzko, Dolny 
Śląsk) pierwszy transport repatrian. 
tów polskich z Bośni, składający się 
z 41 wagonów, z 551 osobami.
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Powrót tow. pub. .„walczyka
W środę powrócił ao Krakowa po 

półtora-miesięcanej nieobecności prze, 
wodniczący OKZZ poseł tow, S t 
Kowalczyk, który z delegacja pol
skich Związków Zawodowych od
wiedzał ZSRR.

Tow. Kowalczyk podzieli się swy
mi wrażeniami z pobytu w  Związku 
Radzieckim ze światem pracy Kra. 
kowa.

Kształcenie uczni 
rzemieślniczy en

Izba Rzemieślnicza w Krakowie 
wzywa wszystkie przedsiębiorstwa 
fabryczne i  instytucje użyteczności 
publicznej na  terenie województwa 
krakowskiego, szkolące uczni w  za
wodach rzemieślniczych, by natych. 
miast zadośćuczyniły przepisom a r t  
149 praw a przemysłowego i  złożyły 
w  Izbie podanie o zezwolenie na 
praw o kształcenia uczni, z równocze. 
snym przedłożeniem dowodów uzdoL 
nienia zawodowego osób, pod któ
rych  kierunkiem nauka rzemiosła w  
zakładach tych m a się odbywać.

W w ielu wypadkach kształcenie 
uczni rzemieślniczych odbywa się 
nieformalnie z oczywistą szkodą dla 
uczniów, którzy z tego powodu nie 
mogą być dopuszczeni do egzaminu 
czeladniczego;

Wszelkich* informacji w  tym zakre. 
sie udziela Izba Rzemieślnicza w 
Krakowie, ul. św. Anny. 9 pokój 
nr. 41.

Z eb ra n ie  w  F-rnie 
t .  Uiachs i Sp.

Staraniem Rady Załogowej wygło
sił w  dniu 29. 3. b r. tow. Figiel Wła. 
dysław z M. K. P. P. S. odczyt dla 
członków Załogi fabryki na temat: 
„Rola P . P. S. w  obecnej dobie1-.

Po odczytaniu wybrano Zarząd Ko
m itetu  fabrycznego, w skład którego 
weszli: jako przewodniczący: tow. 
Kamiński Józef, jako członkowie: 
tow. Saganiuk Anna, Bak M., Koło, 
dziejczyk M., Kowalczyk M. i Pa- 
wHk M. __

*  P o d a te k  w o jsk o w y
Zarząd (Urząd Podatkowy) wzy

wa wszystkich Kierowników przedsię
biorstw handlowych, przemysłowych i wol
nych zawodów, by w terminie nieprzekra
czalnym do dni 15-tu pobrali formularze 
w Kasia Zarządu Miejskiego, oelem potra
cenia i odprowadzenia do Kasy Miejskiej 
podatku wojskowego od poborów praoow- 
ników zatrudnionych u siebie (1 proc, od 
tych poborów brutto).

W razie niezastosowania się do powyż
szego wyzwania zostaną zastosowane 
sankcje karne po myśli ustawy z dnia 11. 
V1H- 1923 r. o tymczasowym uregulowa
niu finansów komunalnych (Dz. U. B. P. 
Nr. 02. poz. 451 art. o d .62—67.

Niem cy na Śląsku  
zab e zp iec za ją  się

Gliwice (ZAP). W związku z prze
widzianą na najbliższy okres akcją 
Wysiedlania Niemców z Opolszczyz
ny, dał się zauważyć w poszczegól
nych m iastach zwiększony ruch na 
Ł zw. „czarnym rynku". Niemcy sta
rają się pozbywać wszelkich rzeczy, 
których nie będą w stanie zabrać ze 
sobą, uzyskane zaś pieniądze loku, 
ją w walucie złotej, lub w zakupach 
żywności. Czynniki miarodajne wy
stąpiły przeciw tej niedozwolonej 
sprzedaży, organizując obławy i kon
trole na rynkach miast Śląska Opol
skiego. Przeciwko przytrzymanym 
Niemcom i zawodowym spekiulan. 
tom w draża się dochodzenie karne.

Samolot do W s z a u ry  odiatuje..
prace poisaiego lotnictwa pasażerskiego

We czwartek 4. IV. przylatuje do 
Krakowa z W arszawy pierwszy, w 
tym roku samolot stałej osobowej 
komunikacji lotniczej Polskich Linii 
Lotniczych- „Lot".

Samoloty na linii Warszawa—Kra
ków będą kursować we wtorki, 
czwartki i  soboty według następują, 
cego rozkładu:

Odlot z Warszawy — 9.15, przy, 
lot do Krakowa — 10.30, odlot z K ra. 
kowa z powrotem do Warszawy go
dzina l l . ta .

Cena biletu wynosi 1.500 zł. Zad. 
nych ograniczeń co do praw a korzy, 
stania z komunikacji lotniczej niema.

Kiedy w roku 1919 pomyślano o 
nieistniejącej jeszcze wówczas ko
munikacji lotniczej, przekazano opie
kę nad jej uruchomieniem Minister, 
stwu Kolei 2elaznych, które znała, 
zło widocznie jakieś pokrewieństwo 
między ówczesnymi samolotami a 
podwarszawskimi „Samowarkami", 
gdyż włączyło spraw y komunikacji 
lotniczej do kompetencji Wydziału 
Kolei Wąskotorowych!

Pierwszy samolot komunikacyjny 
oglądano w  Warszawie 20. grudnia 
1919 roku, kiedy to na lotnisku Mo
kotowskim wylądowały dwa samo, 
loty, olbrzymie jak na owe czasy, 
gdyż mieszczące po 15 pasażerów. 
Przyleciały one z Londynu.

W maju 1921 r., w  okresie Targów 
Poznańskich, wykonano pierwsze w 
Polsce loty pasażerskie na liniach, 
W arszawa.Poznaą i Poznań.Gdańsk.; 
W 58 przelotach przewieziono okolą 
100 osób. Po tym pierwszym  „kro
ku w  powietrzu" zainteresowanie 
komunikacją lotniczą stale wzrasta, 
powstają coraz nowe stałe linie l/o. 
munikacyjne. W 1923 r. pow stajeili. 
nia W'arszawa—Kraków, przedłużo
na w  1925 r. do Wiednia. W 1025 
r.  uruchamia się również linię Kra. 
ków_Lwów. W lecie 1925 r. polskie 
samoloty komunikacyjne przekracza, 
ją  łączną liczbę przebytych kilome. 
trów  1,000.000, w  styczniu zaś 1926 
r. przewożą 10.000 pasażerów.

W styczniu 1929 r. powstaje spół. 
ka Polskie Linie Lotnicze „Lot“, któ. 
ra  obejmuje kierownictwo wszyst. 
kich linij komunikacyjnych w Pol. 
sce. „Lot" uruchamia w  chwili pow. 
stania linie W arszawa.Katowice i 
Warszawa.By dgoszoz. Równocześnie 
dokonuje „Lot" wyiniany starych 
typów samolotów na wówczas naj. 
nowocześniejsze. Frekwencja pasa, 
żerska w związku z tym  znacznie się 
zwiększa.

W listopadzie 1929 r. pilot komu, 
nikacyjny K. Burzyński kończy pół 
miliona km  przelotów.

1. czerwca 1930 r. linia Warsza. 
wa.Lwów zostaje przedłużona do 
Bukaresztu, zaś w  roku następnym 
dalej przez Sofię do Salonik (Gre. 
cja). 17. sierpnia 1932 r. otwiera 
„Lot* linię Warszawa- Wilno -Ryga. 
Tallin. Sieć zagraniczna z 600 km 
1930 r. rozciąga się do 2.410 km. W 
związku z oblatywaniem trzech dłu
gich linij międzynarodowych celem 
utrzymania regularności lotów wpro. 
wadza się na samolotach „Lotu" ob
sługę radiową.

Wskutek trudności stawianych 
przez rząd czechosłowacki skasowa
na zostaje po 10-letnim oblatywaniu 
linia Kraków.Brno-Wiedeń.

W grudniu 1935 samoloty PLL 
„Lot" osiągają 10,000.000 km na re 
gularnych szlakach komunikacyj. 
nych, a w  rok później K. Burzyński 
kończy jako pierwszy z pilotów „Lo. 
tu“, 1.000.000 km.

Nowe linie lotnicze zaczynają się

mnożyć jak grzyby po deszczu. W 
1936 r. linia Warszawa.Saloniki zo
staje przedłużona do Aten, a w  na. 
stępnym roku przez wyspę Rodos 
do Lyddy w Palestynie. W tym sa
mym roku linię północną przedłuża 
się do Helsinek. Ogólna długość li
nii lotniczych wynosi wówczas 
5.734 km, w tym, 1.847 tan . sieci kra. 
jowej.

1. lipca 193S r .  otwarto linię »Lot« 
Warszawa.Buóayeszt,

1. m arca iu JJ  r . przedłużono linię 
Warszawa-Lydua x!o Bejrutu, 15 ma. 
ja otwarto ;  .>urszawa.Gdynia. 
Kopenhaga, n  -zerwca — Gdynia. 
WarSzawa-Buuapeszt .V» cnccja.Rzym 
oraz linię Budapeszt.Belgrad.

W roku 10-lecia swej pracy „Lot" 
osiąga 10.500 km. sieci, przyczyni 
cała Sieć z wyjątkiem linii W arsza. 
wa-Katowice połączona jest z linia, 
m i zagranicznymi.

Dnia 15. czerwca 1939 r .  odbył się 
w  Warszawie uroczysty obchód 
XX.lecia komunikacji lotniczej w  
Polsce i 10-lecia pracy PLL „Lot".

1. września 1939 r. wybuchła woj
na i zniszczyła całe nasze lotnictwo 
komun ikacyjne.

30. marca 1945 r. PLL „Lot**, któ
re  przejęte zostały na własność pań
stwa, wznowiły loty w  całej Polsce.

Nasze lotnictwo komunikacyjne 
musi walczyć z olbrzymiemi trudno, 
ściami; brak sprzętu, brak paliw. W 
początkowym okresie uruchamiano 
przede wszystkim linie dalekobieżne, 
docierające tam, gdzie inne środki 
komunikacji nie docierały — n. p. 
do Szczecina. W jesieni ub r . stop
niowo ograniczano ilość linij i  wre
szcie całkowicie przerwano loty na 
okres zimowy. Obecnie wznawia się 
je stopniowo na  coraz większej ilo. 
ści linij.

Otwarcie linii Warszawa-Rrakńw 
jest jednym z ważnych etapów tru . 
dnego rozwoju powojennego pol
skiej komunikacji lotniczej. r .

ROCZNIKI PRZEGLĄDU 
SPORTOWEGO 

192, — 1922 — ,923 — 1924
Kupi K. C. OMTUB Warszawa, ul. Moko
towska 3. Wydział Sportowy. Zgłoszenia

GODŁA PAŃSTWOWE (orty) 
zatwierdzone przez Woj. Urząd Infor
macji i  propagandy do nabycia w F.e

J A N  D Y G AKraków — ul. Pierackiego 1
TeL 549-60

Kupuje hurtowo wszelkie ilości pa
pieru i  przybory biurowe 95(2)

MILION złotych to główna wygrana, 
która Was czeka

« w t r a  KUK SBiMlH ffltfflsM KfiJKÓW. Rynek Ci. 2(J
  B rackie..

K u r s y  K i e r o w c ó w  S a m o c h o d o w y c h !

Jana Schwenka K R A K Ó W , ul. Krupnicza L. 14, ~ 
ialafmade i wpity tadzitiiaie od ąońz. 9-16. Tel- 568-73-

! Cukier i k a w a  n a  kartk i
Zarząd Miejski W ydział Aprowi. 

zacji i Handlu zawiadamia, że skle
py rejonowe i  koneumy wydawać 
będą w  najbliższych dniach na kar. 
ty żywnościowe marcowe cukier 
biały odcinek Nr. 1. Dla kat. I  — 
0,50 kg., dla kat. U — 0,40 kg, dla 
kat. IR. — 0,25 kg. Cena z ł  15 ko. 
szta transportu zł 1, razem zł. 16 za 
kg.

Kawa ziarnista palona: dla kat. I. 
odcinek Nr. 2 — 0,10 kg., dla kat. IR 
odcinek Nr. 17 — 0,05 kg. Cena zł. 
90 za 1 kg.

Rejestracja cuazoziemców
Starostwo Grodzkie Krakowskie 

podaje do wiadomości, że -po myśli 
art. 8 rozp. Prez. R. P. z dnia 13. 8. 
1926 r. o cudzoziemcach (Dz. U. R. 
Nr. 83 poz. 465) wszyscy cudzoziem
cy. to jest osoby nie posiadające o. 
bywatelstwa polskiego, zamieszkali 
na terenie miasta Krakowa obowią
zani są zarejestrować się w  Staro, 
stw ie Grodzkim w  Krakowie ul. św. 
Gertrudy Nr. 12 II  piętro, przedkła. 
dając posiadane dokumenty osobi
ste i  2 fotografie. Obowiązkowi re 
jestracji podlegają ci cudzoziemcy, 
którzy dotąd w  Starostwie Grodz. 
faim nie zarejstrowali się. NiedopeL 
nienie obowiązku rejestracji pocią. 
gnie za sobą skutki karne, przewi
dziane w powołanej wyżej ustawie 
o cudzoziemcach.

I D ro a n e  o a lo s z e n ie l
POSZUKIWANI są  dwaj praoownicy- 
faohowcy do „Adramy". WynagrodBenie 
w/< umowy. Zgłoszenia ZUS. Kraków. 
Szlak 40. pokój 18. ISO

Czytajcie
i rozpowszechniajcie 

„NAPRZÓD4*
■ ■■!■■ I I —

i
C E N N IK  O G Ł O S Z E Ń :

Ogłoszenia na. 1 i  2 stronie ze w  tekście za 1 nut aapalty . 15 zł. Drobne ogłoszenia ca głowo ,  5 zł. W niedziele i  św ięta 50% drożej.
1 mm szpalty .................... 20 z t  za tekstem » » » „  .1 0  aL Poszukiwanie rodzin i pracy . 3 zŁ lłu stym  drukiem 100% drożej.
Ogłoszenia p r ż y j  m u  j e  Administracja „Naprzodu*, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu" plac Szczepan aki 9. Polska Agencja Prasowa PAP,

Basztowa 15 t  upoważnieni akwizytorzy Wydawnictwa.
PRENUMERATA „NAPRZODU" wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 45 zŁ — z odnoszeniem do domu W Krako
wie 55 zł. — na prowincji, pocztą 50 zł. — Prenumeratę przyjm uje: Administracja „Naprzodu" Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Oddział 
„Naprzodu" Plac Szczepański 9. Placówki Sp. ..Czytelnik" na terenie miasta Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. —  Na prowincji 
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